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Nierozerwalność węz?a małżeńskiego, opiekę
macierzyństwa i religijne wychowanie dzieci

zapewnią ci posłowie

Polskiego Bloku Katolickiego lista nr.

(W oKręgn bydgosRim lista nr. 413!).

Ruch przedwyborczy.
Warszawa, (AW.) Zapowiedziany

na wczoraj wiec Bloku Katolicko-Naro
dowego w sali Towarzystwa Hygienicz-
nego przeniesiony został do innego lo
kalu. Towarzystwo Hygieniczne odmó
wiło udzielenia sali na wiec ze względu
na list otrzymany z Komisarjatu Rzą,
du, zakazujący udzielania sali na wszel
kie zebrania o charakterze politycznym.
Jednocześnie dyrekcja cyrku odmówiła

wynajęcia sali na wiec Bloku Katolicko
Narodowego, który miał odbyć się w

niedzielę.

Be-be agituje po żydowsku.

Warszawa, 17. 2 . (tel. wł.) Bebe wy
dał odezwę w języku żydowskim. W
odezwie tej. nadmienią, że całą społe
czeństwo powitało przewrót majowy z

zapałem, że rząd przychylił się do

ściślejszej współpra,cy narodów w pań
stwie ,(?y. ;

Lista komunistyczne pozosiaje ważną.

Warszawa, 17. 2 . (te!, wł.) Sąd
najwyższy rozważał wczoraj protest
związku podoficerów rezerwy przeciwko
przyjęciu w komisji wyborczej listy
komunistycznej nr. 13, ale nie znalazł

dostatecznych podstaw do jej uniewa
żnienia.

Konfiskata oszczerczych odezw

chłopskich,
Warszawa, 17. 2 . (AW) Z polece

nia Komisarjatu Rządu skonfiskowano
dwie odezwy wyborcze Stronnictwa

Chłopskiego. Powodem konfiskaty były
według opinji Komisjartu Rządu, kłam
liwe wiadomości o zamiarze rządu po
zbawienia wolności kandydatów na po
słów z listy Stronnictwa Chłopskiego i

terrorze władz państwowych, wywiera
nym na masy chłopskie w czasie obec
nych wyborów.

Członek ,,Siły Chłopskie}" da! się
aresztować.

Warszawa, 17. 2. (AW) Z polece
nia sędziego śledczego do spraw szcze
gólnej wagi aresztowany został wczoraj
w Milanówku dr. Fiderkiewicz, jeden z

przywódców b. Niezależnej Partji
Chłopskiej obecnie kandydujący z listy
Siły Chłopskiej. Aresztowanie nastąpiło
wczoraj późnym wieczorem, przez a-

gentów policji politycznej, którzy na
stępnie odwieźli Fiderkiewicza koleją
do Warszawy i odstawili go do więzie
nia śledczego.

Jeszcze jeden czerwony

eksposeł za kratą.
Warszawa, 17. 2. (tel. wł.) Wczoraj

aresztowano w Wilnie przewodniczące
go komitetu PPS ; lewica Aleksandra

Dziducha czołowego kandydata do Sej
mu, skutkiem doniesienia o uprawianie
przez niego roboty komunistycznej. W
czasie rewizji w mieszkaniu Dziducha
znaleziono bibułę agitacyjną i kompro
mitujące dokumenty,

Chrzęść. Dem. nie ma nie wsphlnego
z Katoiicką Unią Ziem Zaeh.

Wobec umieszczenia przez Komitet

Powiatowy Kat. Unji Ziem Zachodnich
w Lesznie w składzie tegoż komitetu

powiatowego ,,Unji" pod liczbą 3) fir
my ,,Polskiego Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji" podajemy niniej
szem do wiadomości publicznej, że

Polskie Stronnictwo Chrześcijań
skiej Demokracji w żadnym okręgu
wyborczym z Katolicką Unją Ziem
Zachodnich nic nie ma wspólnego,
a do wyborów idzie wyłącznie z Pol.

Stron, Ludowem ,,Piast" tworząc
z tym ostatnim Polski Blok Kato
licki - lista nr. 25.

Za nadużycie firmy P. S. Chrzęść.
Demokracji przez Komitet Powiatowy

Kato!. Unji Ziem Zachodnich w Lesznie

Zarząd Wojewódzki P. S. Ch. D. upo
ważnił p. Rzepkę, jako komisarza po
wiatowego z ramienia P. S, Chrzęść De
mokracji do skierowania sprawy nad
użycia firmy Chrzęść. Demokracji na

drogę sądową.
Dla informacji P. T . Obywatelstwa

powiatu leszczyńskiego dodajemy, że p.
Antoni Mazurowski z Leszna został w

dniu 1 lutego rb. za działalność na szko
dę Polskiego Stronnictwo Chrześcijań
skiej Demokracji z jego szeregów wy
kluczony.

Narząd Wojewódzki
Poisk, Stron, Chrzęść,

w Poznaniu.

Chrześcijaftsitfc Zwląshi Zwafiawe
a Pb!sWm BteWsis KafoliGkim, a przęsła? Unji.

Kartel Ch. Z. Z, w Grudziądzu potępia sekretarza Nowaka,
który przeszedł do Unji Ziem Zachodnich.

Grudziądz, 17 lutego. Wczoraj wie
czorem odbyło się zebranie kartelu

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawo
dowego na miasto Grudziądz. Na po
rządku obrad było zajęcie stanowiska
wobec wyborów. W bardzo obszernej
dyskusji zebrani rozprawili się grunto
wnie z swoim sekretarzem Nowakiem,
który przeszedł do Unji. Charakter tej
że i stosunek do zagadnień połitycz
nych objaśnił obszernie b. poseł Bigoń-
ski, którego mowę przyjęto żywemi o-

kłaskami. Sekretarz Nowak wił się jak
piskorz, ale nie zdobył się na wyraźną
odpowiedź, co nadał robić zamyśla. Po
woływał się na uchwałę zjazdu woje
wódzkiego Ch. D., ale zebrani a zwła
szcza pp. Drążek, Nadolski, Jankowski,
Knopp i inni udowodnili mu, że na o-

wym zjeździe zainteresowani panowie
zjazd okłamali. Panów Nowickiego, No
waka i Wodwuda nikt nie wziął w o-

bronę, nawet osobiści przyjaciele, a pra
nie moralne było bardzo gruntowne.
Ostatecznie uchwalono następującą re
zolucję:

Kartel Ch. Z. Z. miasta Grudziądza
, wzywa wszystkich członków Ch. Z .

Z. do wszczęcia energicznej akcji na

rzecz listy nr. 25 i zwrócenia ostrza

walki przeciw reakcyjnej Unji,
mniejszościom narodowym i skraj
nej lewicy.

Kartel Chrzęść. Z. Z . zwraca się
z prośbą do Głównego Zarząd Ch.
Dem, ażeby poczynił odpowiednie
kroki przeciwko tym, którzy w

kłamliwy sposób przedstawili cały
przebieg pertraktacji (z Unją) chcąc
tym sposobem wciągnąć w objęcia
Unji, do której należą wrogowie ro
botnika polskiego. J

Za powyższą rezolucją padło 20 gło
sów, przeciw l, reszta wstrzymała się
od głosowania. Nakoniec p. Jankowski
stawił wniosek, aby wyrazić wstram nie-
nfncści dla p. Nowaka, który nie chce

jasno powiedzieć, czem właściwie obec
nie jest. Za wnioskiem padło 18 gło
sów, przeciw 3.

Jestto więc niesłychanie ostre potę
pienie kroku p. Nowaka i pośrednio tak
że jego przyjaciół. Czy teraz Kat. Unja
Ziem Zachodnich będzie jeszcze twier
dziła że Ch. Z . Z. stoi za nią? N. Nowak
to jeszcze nie Ch. Z . Z ., można zjednać
sobie w ten czy ów sposób jednostkę,
ale nie całe związki. Wrażenie robił p.
Nowak takie, że cofnąć się nie może,
choćby chcial, co mu zresztą wyraźnie
powiedziano.

Unja demoralizuje ludzi.

Przęśl ?,dawanie
niemiłych działaczy.
Warszawa, 16. 2. (teł, wł.) Przedsta

wiciela Ch. D. p . Musiołka zatrzymała
policja na dworcu kolejowym w Rado
miu natychmiast po opuszczeniu prze
zeń wagonu i poddała go ścisłej rewizji,
przy czem skonfiskowała druki i odezwy
Polskiego Bloku Katolickiego. Druki te

były przedstawione we właściwym cza
sie władzom do cenzury i nie uległy
konfiskacie. Zauważyć należy, że Mu-
siołek dostał się w ręce policji natych
miast po opuszczeniu wagonu. Mu
siano zatem jego przyjazd sygnalizować
telegraficznie łub telefonicznie. W kil
ka godzin później zatrzymano także by
łego posła Zientka z Piasta, aresztowa
nego zwolniono, ale zabrano mu znale
zione przy nim odezwy i druki.

Warszawa, 17.2.(teł, wł.)Ogodz.
2 w nocy przybyła policja do lokalu za
rządu Związku Ludowo-Narodowego,
przy którym znajduje się mieszkanie

byłego posła Wierczaka, poszukując
ulotek, i w tym celu dokonała rewizji,
która nie dała wyników.

Hołota między sobą.
Warszawa, 17, 2. (tel. wł.) Na tle

akcji wyborczej przyszło wczoraj w

kilku punktach miasta do bójek po
między komunistami a bundzistami,
Kilka osób odniosło lżejsze rany.

Prześiifeowan!e księży polskich
w Bolszewjl.

Warszawa, 17. 2. (teł, wł.) W najbliż
szym czasie ma stanąć przed sądem
sowieckim w Mohylowie ksiądz Marjan
Sokołowski, oskarżony o okazywanie
pomocy bandzie znanego zbója Owcza=

ruka, znajdującego się rzekomo w roz
porządzeniu defenzywy polskiej. Nadto
zarzuca się kapłanowi udaremnianie

wpływów komunistycznych w swojej
parafji, ostrzeganie przed uczęszcza
niem do klubów sowieckich, gromadze
nie w swojem miesz-kaniu młodzieży
polskiej itd.

Czy Litwa wogóle chce rokować

z Polska ?
Gdańsk, IR. 2. (PAT) Tel. Union

donosi z Kowna: Ultimatywny charak
ter noty polskiej wywołał w Kownie u-

jemne wrażenie. Wynika to także z

faktu nie ogłoszenia noty przez urzędo
we dzienniki litewskie. Prasa kowień
ska wyraża naogół opinję, że podjęcie
rokowań z Polską zależy pfzedewszyst-
kiem od tego, czy Polska wyrazi goto
wość naprawienia szkód, wyrządzonych
przez gen. Żeligowskiego. Na pytanie
Polski, czy Litwa gotowa jest podjąć
rokowania, prasa kowieńska odpowiada
kontrzapytaniem, czy Polska jest goto
wa rokować także na temat tych
spraw, które mają znaczenie dla Litwy
Następnie Tel Union (przytacza treść

rozmowy swego korespondenta kowień
skiego z Waldemarasem, który na py
tanie co do rokowań z Polską oświad
czył, że Litwa wykona decyzję Rady
Ligi Narodów i podejmie rokowania z

Polska, jeżeli Polska przedłoży odpo
wiednie rzeczowe propozycje. Sprawa
Wilna nie będzie mogła być przytom

poruszana ani ze strony litewskiej, ani
ze strony polskiej.

Bolszewja powiększa armję,
Moskwa, 17. 2 . (AW) W kcrtiisą-

rjacie !udowym dla spraw wojskowych
opracowany jest projekt powiększenia
siły liczebnej armji czerwonej na sto
pie pokojowej. Powiększenie wyni,eść
ma przeszło 80 tysięcy ludzi.
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LISTY Z PARYŻA.

Zbliżenie francuskó-niemieckie.
Stanowisko Polski w tej sprawie.

(Od własnego korespondenta paryskiego).

Paryż, w lutym.
Mnożą się wysiłki francuskie i

niemieckie, zmierzające ku pojedna
niu obu narodów, ku ich wzajemne
mu porozumieniu się i ku sharmoni-
zowaniu ich polityki. Cala ta akcja
żywem zabiła tętnem po zawarciu u-

kładów łocarneńskich, dającym jej
podstawę polityczną i moralne uspra
wiedliwienie.

Pierwszą realizacją w tej dziedzi
nie był Francusko-Niemiecki Komi
tet Ihforrnacyjny, założony rok tefńu

zgórą w Luksemburgu, przez wiel
kich przemysłowców francuskich I
niemieckich. Pośrednikiem pomiędzy
nimi był p. Emil Mayrisch, dyrektor

. ,,ARBED” (Acieries Reunies de But-

fcanb, d’Esch et Dndclange), "najsil
niejszych zakładów metalurgicznych
Luksemburga. PP. Briand i Strese-
mann udzielili mu swego ,,błogosła
wieństwa” i dziś Comitó Franco-A!le-

jnand d’Snfersnaticn posiada jedno
biuro w Paryżu (dyrektorem jest Nie
miec, Dr. Krukenberd), a drugie w

Berlinie (dyrektorem jest Francuz,
p. Pierre Viónot). Oprócz przedsta
wicieli produkcji. — Komitet

skupia także wybitnych publicystów
i finansistów obu krajów. Co pewien
czas odbywają się w Luksemburgu
pleńaCnc zebrania Komitetu; na. któ
rych przedstawiciele óbu krajów usi
łują uzgodnić swe punkty widzenia
W sprawach ńajżywotniójszych.

’ W

jakim duchu? ,.Komitet rozumie —

pisał p. Jacąueś Seydoux w Petit
Parisien (26. 12 . 27.),. że tylko współ
praca Francji i Niemiec uratuje cy
wilizację európejską...”

Zbliżenie gospodarcze francusko-
niemieckie realizow-ać jest najłat
wiej. Dziś w dziesięciu mniej więcej
dziedzinach przemysły obu krajów
współpracują w formie porozumień
czy karteli ,(stal, szyny, rury, alumi
nium, sole potasowe, barWńiki, bo
raks, lampy łukowe, butelki szklane

itd.) . To. ma się rozumieć, nie wy
starcza. Czynione są więc także wy
siłki celem zorganizowania współ
pracy umysłowej. Podstawy tej
współpracy sformułowali pp. de Moń-
zie i Becker w listopadowym i grud
niowym zeszytach przeglądu berliń
skiego Nord irad Sad. Francuz, b. mi
nister oświaty, rozumie, że ,,narody
muszą się czuć równymi, aby nawią
zywać stosunki przyjaźni”. Niemiec,
pruski minister oświaty, odpowiada,
że trudno mówić o równoścń skóro
Francuzi są ciągle w Nadrenji... Ale

p. Becker stwierdza, że ,,Francuzów
i Niemców przyciągają dziś nietyle
może ich podobieństwa ile ich różni
ce”.

Celem ułatwenia Francuzom i
Niemcom ich lepszego poznania się,
’założono w Paryżu i w Berlinie spe
cjalne przeglądy. Nad Sekwaną wy
chodzi od listopada Revue d’Allema-

gne, wydawany przez księgarnię E-

mile-Pauł’a i redagowany przez p.
Maurycego Boucher’a Nad Sprewą
zaczął wychodzić w styczniu
Deutsch-FranzSsische Rundschau,
wydawany u W. Rotschilda przez
T-wo Francusko-Niemieckie i reda
gowany przez p. Otto Grautoff’a. W
ostatnim zeszycie przeglądu pary
skiego (luty) znajdujemy tekst od
czytu Henryka Manna, wygłoszonego

w Paryżu, w którym wielki pisarz
niemiecki woła podobnie jak p. Sey-
doux: ,,Albo przyjaźń francusko-nie-
miecka stanie się rzeczywistością, al
bo Europa pójdzie do ruiny...” A p.
Arnold Zw?eig pisze w pierwszym ze
szycie przeglądu niemieckiego: ,,W
czasie wojny biliśmy się z Francją,
a jednak kochaliśmy ją...”

Oprócz misjonarzy-litćratów, coraz

częściej zjeżdżają nad Sekwanę nie-

mieććy misjonarze - politycy. W

styczniu, z okazji posiedzenia zarzą
du ,,Unji paneuropejskiej”, bawili tu

b. kanclerz Wirth (katolik) i b. mini
ster spraw? wewnętrznych Koch (de
mokrata). Obaj się uskarżali na zbyt
powolny postęp polityki zbliżenia

francusko-niemieckiego, ale obaj —

w wywiadach udzielonych p. Sauer-
w?einowi w Malin’ie, oraz w licznych
rozmowach z politykami różnych
obozów - zapewniali, iż polityka
ta coraz liczniejszych zyskuje w

Niemcżech zwolenników. Najwięk
szą przeszkodą na tej drodze jest, o-

czywiście, okupacja Nadrenji:
— Dzieło współpracy francusko-

niemieekiej jest niemożliwe dopóty,
dopóki okupacja trwa, pomimo Lo-

carha, mów?ił p. Koch współpracowni
kowi Yęlontó (l, JI.) . A przecież Fran
cja i Niemcy mają misję wspólnie
bronić dorobku Europy... przeciwko
merykanizmowi i bołśzewizmowi!

Nietylko Niemcy przyjeżdżają do

Paryża. Również i Francuzi jeżdżą
do Berlina. Jeżdżą politycy, jeżdżą
dziennikarze. W listopadzie baw?ił w

stolicy Niemec p. Jerzy Bonnćt, zna
ny polityk radykalny. Po Swym po
wrocie do Francji ogłosi! w Malin’ie
(2. 12.) i w Information (29. 12 .) arty
kuły stwierdzające, że .,porozumie
nie frańćusko-niemieckie jest najlep

szą gwarancją pokoju”. Dzenńikhrz
Gabriel Perćeus przeprowadził na ła
mach Paris-Midi ankietę w Niem
czech i konkluduje (31. L), że niema

mowy o ,,francusko - niemieckiem
małżeństw?ie z miłości”; ale dlaczego
nie zawrzeć ,,małżeństwa z rozsąd
ku”? Ankieta pana Perreux utrzy
mana była w? foripach przyzw?oitych.
Nie można tego powiedzieć o ankie
cie p. Robert Tourly, który w? sposób
tendencyjny i ordynarny wytoczył na

łamach Soir’n niemiecki punkt wi
dzenia w spraw?ie ,,korytarza”.

P. Maurycy Pernot, wybitny publi
cysta francuski, również zw?iedził

Niemcy w roku zeszłym i teraz wy
dał u Hachett’a książkę p, t. L’Alle-

magne d’anjonrd’hui (Dzisiejsze
Niemcy). Autor nie wierzy w możli
wość francusko-niemieckiegc zbliże
nia umysłowego; wierzy natomiast
w możliw?ość w?spółpracy gospodar
czej. a .. . ,,potem zobaczymy”. Radzi
też Francuzom obserwow,?ać Niemcy
z ,,czujnością przemyślaną, dokład
ną, przewidującą”. W tan bardziej
ciepły, Choć widocznie obawą o przy
szłość podyktowany, uderza o. Jerzy
Bonnamour w? sw?ej książce Le rap.
prochement franco-aHemand (A. Del-

peuch).
Nas, Polaków, bynajmniej nie nie

pokoi zasada polityki zbliżenia fran
cusko-niemieckiego. I my widzimy W
dostosowaniu polityki obu narodów

gw?arancję pokoju europejskiego. Je
śli. jednak..;bo dostosowanie ma być
skuteczne i .szczere, to Niemcy powin
ny zaniechać polityki ódosabnianiją
Francji, a Francja powinna rozumieć,
iż pewne koła niemieckie po to tylko
mów?ią o zbliżeniu na Zachodzie, aby
odzyskać swobodę ruchów na VVsćho-
dzie. Nasza polityka zagraniczna
stale czuwać musi nad tern, aby dzie
ło zbliżenia dw?u najw?iększych naro
dów kontynentu europejskiego nie
zóstało spaczone, aby się nie wyro-
dziło w nową formę ,,Mittel-Europy”
depczącej prawa i interesy innych na
rodów.

Kazimierz Smogorzewski.

Jiwnifca telegiafitsma.
Warszawa, 16, 2, tet wł, Obie raty zasiłku

dla emerytów, wdów i sierot zostaną wypłacone
jednorazowo dnia 1 marca,

Warszawa, 16. 2 . tel, wł. Według otrzyma
nych wiadomości ma emir Afganistanu przybyć
do Polski dnia 8 kwietnia i zabawić cały ty
dzień.

(Ostatnie telegramy donoszą, te emir ciężko
się rozchorował na zakażenie krwi wskutek za
cięcia brzytwą przy goleniu, - Uw. red.).

Most żelazny pod Łowiczem unikatem
budownictwa.

Warszawa, 16. 2 . teł. wł. Ministerstwo ro
bót publicznych przystąpiło do budowy żela
znego mostu pód Łowiczem. iMost ma być wy
konany podług projektu profesora Bryły. Bę
dzie to pierwszy na świecie most tego rodza
ju, lżejszy o 15 proc, od dotychczasowych ty
pów mostów żelaznych nitowanych.

-Jubileusz bez współudziału
społeczeństwa.

Kowno, 17. 2. (tel. wł.) Uroczy
stość 10-cio lecia niepodległości Litwy
była świętem partji rządzącej bez u-

działu społeczeństwa. Podczas akade-

mji w radzie miejskiej święciły pust
ka.mi 4 pierwsze rzędy przeznaczone
dla zaproszonych wybitnych gości. Po
licyjne i wojskowe patrole przebiegały
miasto. Sfery gospodarcze uważają po
ruszenie sprawy wileńskiej w odezwie

prezydenta Stnetońy za zamiar utru
dnienia a nawet unicestwienia roko
wań polsko - litewskich.

Gdańsk bezpośrednio rokuje z Polską
Zbyteczne pośrednictwo Ligi Narodów.

Gdańsk, 16. 2. PAT . Podając donie
sienia biura Wolffa o rozpoczęciu bez
pośrednich rokowań polsko gdańskich
w sprawie postoju polskich okrętów
wojennych w Gdańsku oraz w sprawie
polskiego basenu amunicyjnego na We
sterplatte, dzienniki dzisiejsze wyrażają
zadowolenie z podjęcia tych bezpośred
nich rokowań zapowiadzianego już
przez nowy senat w deklaracji progra
mowej. Dzienniki gdańskie wyrażają
dalej nadzieję, że rokowania te dopro
wadzą do rezultatów pomyślnych dla
Gdańska.

Wisła przerwała wał moczydłowski.
Warszawa, 17. 2. (teł, wł.) Położe

nie na Wiśle pod Karczewem jest nadal

groźne. Wał Moczydłowski poważnie
zagrożony od strony wsi Kopyta. Wczo
raj o godzinie 2 w południe przerwała
woda wał karczewski koło Kępy brze
skiej. Dyżurna brygada zapakowała
natychmiast otwór workami napełnio-
nemi piaskiem i nawozom. Dotychczas
nie zanotowano ani jednego wypadku
rabunku mienia na terenach objętych
powodzią,

Ren grozi wylewem,
Berlin, 16.. 2. PAT . Ze wszystkich

miejscowości Nadrenji nadchodzą wia
.domości o grożącej powodzi,

Skandal w niemieckiej
marynarce wojennej.

Współpracuje ona z tajną, zakazaną
organizacją.

Na kongresie pruskiej partji socjali
stycznej, poseł Heilmann przedłożył sen
sacyjne dokumenty i listy, dowodzące i-
stnienia tajnej w?spółpracy pomiędzy
zakazaną w Prusięch organizacją nacjo-
nalistyćzno-wojśkówą Wiking, a mary
narką Rzeszy niemieckiej. Następnie po
seł Heilmann odczytał listy stwierdzają
ce, że stacja bałtycka marynarki Rzeszy
utrzymywała z tajnych funduszów kie
rowników okręgowych organizacji Wi
king i ściśle z nimi współpracowała.
Działacze t. zw. brygady Ehrliardta po
zostawali również w ścisłym kontakcie
z poszczególnymi oficerami marynarki,
i wprowadzali za ich pośrednictwem
swoich ludzi do służby w marynarce

Rzeszy.
,,Berliner Tageb!att” ogłaszając tę

rewelacje, zwraca uwagę, że oskarżeni

przez ten dziennik o udział w? przemy
caniu broni przez port kilóński, oficero
wie rekrutowali sę w?łaśnie z tych ofice
rów, którzy najściślej współpracowali z

organizacją Wiking.

Warszawa, 17. 2. (AW) Wczoraj
wieczorem policja dokonała rewizji w

drukarni żargonowego ,,Hajntu” przy
ul. Chłodnej. Policja zakwestionowała

cały nakład pisma, oraz jedną z odezw
Bloku Mniejszości Narodowych.

. Komuniści1 za. natychiniastowęm
- "; ? rozwi??zańrem "Róiekśtagra,

... Berlin,. 16. 2. PAT. - -Na dzisięjszem
posiedzeniu Reichstagu frakcja komu
nistyczna zgłosiła wniosek o natych
miastow?e rozwiązanie parlamentu.
Wniosek ten nie mógł być rozpatrzony,
poniewa’ż partja gospodarcza sprzeciwi
ła się jegó nag!ości, w?obec tćgo komu
niści zapowiedzieli wniesienie votum

niehfności dla gabinetu Marsa.

Baron polski szefem G, P. U.

Warszawa, 17. 2. (tel. wł.) Szefem
G.P .U, na Białorusi Sowieckiej miano
wano barona Pillara którego rodowy
majątek leży w odległości kilkunastu,
kim. od Wilna. Pillar pochodzi ze sta
rej rodziny baronów niemieckich, osta
tnio zupełnie spolszczonych. W Wilnie
dobrze jest znany, gdyż ukończył tam

gimnazjum.

Prasa angielska o sporze
polsko - litew’skim.

Londyn, 16. 2. (PAT) W związku
z ostatnią notą rządu polskiego do
Waldemarasa oraz o okazji lO-le,cia nie
podległości Litwy prasa tutejsza jedno
myślnie ubolewa na krętactwem i u

porem Litwy. Pisma konserwatywne
zajmują stanowisko wyraźnie przychyl
ne dla Polski a liberalne podkreślają z

przykrością, zachowanie się Litwy,
stwierdzając słuszność żądań polskich
i zaznaczają, że zmniejszenie popular
n.ości w Lidze Narodów Litwy będzie
zapewne skutkiem jej obecnej taktyki,

Żątoba w Anglji. -- Gdzie będzie
pochowany AsąnithT

Londyn, 16. 2. (PAT) W dniu dzi
siejszym mające się odbyć posiedzenie
izby lordów zostało na zna?k żałoby po
zmarłym lordzie Asąuith of Oxford za
wieszone. ,’j)-

Lon d y n , 16. 2. (PAT) Po pierwszem
przemówieniu, wyg!oszonern przez prc-

mjera Baldwina i kilku deputowanych
celem złożenia hołdu pamięci lorda As-

ąuitha of Osforda posiedzenie izby zo
stało ?zamknięte o godz. 16 dla uczcze
nia zmarłego. Lord Asąuith of Óx?fOrd
zostanie pochowany w poniedziałek w

Sutton Courtney Berkshire.
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Po zgonie Asquitha.
Śmierć lorda Asąuitha, o której krót

ko donosiliśmy, wywołała w Anglji
wielkie wrażenie. Król przesłał do ła
dy Asąuitb telegram podkreślający za
sługi zmarłego, jako wielkiego patrjoty.
Przywódcy polityczni, nawet z obozów

przeciwnych, ogłaszają deklaracjo od
dające zmarłemu hołd, za jego wybitne
zasługi, które zjednały mu uznanie

nawet wśród przeciwników politycz
nych. Dzienniki podają długie nekro
logi, poświęcone zmarłemu i jego dzia
łalności podczas wojny, przypominając
jego historyczne deklaracje, które skła
dał w obronie Belgji, mówiąc, iż An-

glja dopóty nie złoży broni, dopóki spra
wiedliwość pogwałcona brutalnie nie

zatriumfuje. W izbie gmin i w izbie
lordów odbędą się manifestacje żałob
ne. Lady Asąuitb otrzymuje ze wszy
stkich miejscowości imperjum brytyj
skiego setki telegramów kondolencyj
nych. . . .....

V

Lord Asąuitb urodził się 12 września
1852 r. w Morley (Jorkshire). Został ad
wokatem i w r. 1886 wszedł po raz pier
wszy do Izby gmin. R. 1892 przyniósł
mu pierwszą tekę ministerjalną (spraw
wewnętrznych), w r. 1905 objął skarb, a

w r. 1908 stanął na czele rządu.
W 1914 r. w czasie rebelji Ulsteru

objął tekę min. wojny i wyszedł zwy
cięsko z ciężkiej tej opresji. Dopiero
w czasie wojny pod presją konserwaty
stów, ustąpił ze stanowiska leadera li
berałów, które objął Lloyd George, zaś
lord Asąuitb, zmieniając rolę ze swoim

kolegą, stanął na czele lewego skrzydła
liberałów.

W 1924 r. przy wyborach doznał wraz

z całą partją porażki i nie uzyskał man
datu do izby gmin. W ostatnich latach

trzyma! się nieco zdała od życia poli
tycznego, nie wycofując się jednak zeń

aż do końca. W 1925 r. otrzymał tytuł
,,car! osford" i wszedł do izby lordów.

W osobie lorda Asąuitha schodzi do

grobu jeden z najwybitniejszych przed
stawicieli dawnego liberalizmu angiel
skiego.

Zmiana dekretu o strefie granicznej
na korzyść Niemców.

Berlin. Korespondent warszawski

,,Berliner Tageb!attu" zapowiada z po
wołaniem się na otrzymane informacje
ważne zmiany, mające w najbliższym
czasie nastąpić w dekrecie o strefie gra
nicznej. Zmiany te polegać mają na u-

dzieleniu ze strony Polski gwarancji, że

dekret zastosowany zostanie do granic
polskich na wschodzie, nie zaś do gra

nic zachodnich. Korespondent zauważa

pozatem, że w Polsce obecnie z niechę
cią odnoszą się do projektu t. zw. ma
łego traktatu handlowego z Niemcami
i że opinja Polski chętnie życzyłaby so
bie, aby doszło do całkowitego i wyczer
pującego uregulowania stosunków trak
tatowych między Polską a Niemcami.

Kawalerowie -

to paskudny naród!
’ Tak mówi nie stara pannas tylko

statystyka sądowa.

Pewien urzędnik sądowy na podsta
wie żmudnie zbieranych cyfr ustalił,

że kawalerowie są znacznie gorszymi
ludźmi, aniżeli żonaci.

Wnioski swe opiera on na prowadzo
nych w ciągu lat siedmiu sumiennych
badaniach, podczas których przez- jego
biuro przewinęło się około 200 000 męż
czyzn. Byli to wszyscy ludzie areszto
wani z najróżniejszych powodów, a

większość ich - to kawalerowie.

Przechodząc do statystyki szczegóło
wej, ów urzędnik podaje, że wśród are
sztowanych za włóczęgostwo liczba ka
walerów była jedenaście razy większa^
niż żonatych. Wśród rozbójników ka
walerów było sześć razy tyle, co żona
tych; wśród pijaków kawalerów było
trzy razy więcej, niż żonatych; taką sa
mą proporcję z-achowali szulerzy i oszu
ści karciani.

Wśród skazanych na dłuższe lub krót
sze więzienie, za zakłócenie porządku
publicznego, znajdow’ało.się zawsze dwa
i pół raza tylu kawalerów, co żonatych.

Jeśli tak dalej pójdzie, niejeden z nas

będzie musiał dojść do wniosku, że

być kaw’alerem a przestępcą — to jedno
i sam dobrowolnie zgodzi się na zaku
cie w kajdany... małżeństwa.

Antoni Marczyński, 55;

Królowa Dfhe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

HI część trylogjl p. t,:
,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).

- O bogini! - zawodził zmartwiony.
Te głupie bydlęta naprowadzą nam

wrogów na kark. Nie mówiąc już o śla
dach, samym bekiem i kwikiem wskażą
tamtym naszą kryjówkę... Trzeba je
było sprowadzić na dół na postronku.

Wydawało mu się nagle, że ziemia

zadrżała pod stopami, lecz nazbyt był
zajęty swą czynnością, by zwrócić na to

uwagę. Schylał się ustawicznie po ka
myki, lub małe okruchu skalne i tymi
pociskami obrzucał zbuntowane stadko.

Dopiero głośny okrzyk dziewczyny,
która za służebną Eli złotowłosej słu
żyła, zniewolił go do odwrócenia głowy.
Zdumiał się tak bardzo, że głos mu uwiazł

w krtani... Oto palmy, oliwki, a nawet

kępa bananów, rosnących w odległości
kilkudziesięciu metrów od brzegu mor
skiego, były zanurzone w wodzie do po
łowy. Tam kiedy para służących bro
dziła zaledwie po kolana, była teraz

prawdziwa głębia. Mężczyzna płynął
w stronę uciekającego wgłąb brzegu, a

dziewczyna, krzycząc rozpaczliwie,
wdzierała się ,na szczyt skały, który-
przedtem stanowiła najwyższy punkt
półwyspu, teraz zaś był maleńką wy
sepką, zewsząd wodą obianą.

— Przypływ morza - szeptał gwar
dzista, który całe życie w mieście prze
pędzi! i tylko z opowiadań rybaków
wiedział coś niecoś o przypływach, czy

odpływach.
- Nie lękaj się - krzyknął w stronę

przerażonej dziewczyny. — to minie nie
bawem. Trzymaj się tylko mocno.

Ale był to niezwykły jakiś przypływ
Ocean nie był wcale wzburzony; małe

opasłe fale ledwie-że pluskały, ziemia

rile drżała w posadach i tylko jeden wy
raźny ruch można było naocznie zau
ważyć w przyrodzie, a ruchem tym
była stała ucieczka brzegu przed zale
wem oceanu. Gienka wstęga strumie
nia stała się nie wiedzieć, jak ani kie
dy, deltą potężnej rzeki, której wierz
chołek dosięgał już wąwozu. Niżej po
łożone drzewa znikały jedne za drugie-
mi. Palmy, które rosły najbliżej daw
nego brzegu były zanużone po korony
swych olbrzymich liści, banany zginę
ły bez śladu, potężny bumerang połu
dniowego półwyspu, który Zatokę Pereł

tak długo przed oczyma żeglarzy za
słaniał, wyglądał obecnie jak szereg

wysepek, których rozmiary kurczyły się
w oczach. Na najwyższej klęczała słu
żebna Eli. Przestała już nawoływać,
zawodzić, błagać o ratunek i w niemej
rozpaczy spoglądała na powódź, na po
wódź, która wzrastała w złowrogiej
ciszy...

— Wyspa tonie... Zapada się na dno
morskie!...

Hamilkar nie był pewien, czy sam

wyrzekl te słowa, czy mu je podpo
wiedział jakiś głos ostrzegawczy. Prze
raźliwy lęk pad! mu na duszę, obezwła

dniając siłę mięśni, paraliżując mózg i

energję. Obłąkanemi spojrzeniami ob
rzucał znikające pod wodą głazy, krze

wy, drzewa, gdzie służebna dziewczy
na znalazła nietrwałe schronienie, od
mierzał machinalnie malejącą odległość
pomiędzy linją wod,y a chatą Syfaxa,

Żałosne beczenie kozy przywróciło
mu przytomność umysłu, podpowie
działo jedyną radę, jaką można było
znaleść naprędce... Wspaniały instynkt
ostrzegł zwierzęta przed niebezpieczeń
stwem i kazał im szukać ratunku na

szczytach górskiego pierścienia. Tara

więc należało spieszyć, nie czekając aż

powódź podmyje płytkie fundamenty
domeczku.

— Co się stało?... Pościg?.. — spytała
Othe, kiedy drzwi wyleciały z łoskotem

i na progu stanął blady jak ściana

gwardzista.

Nie dal odpowiedzi. Pochwycił w pół
przestraszoną niewiastę i wywlókł ją
na dwór.

— Oto pościg gorszy stokroć od sie
paczy! .

— wykrztusił urywanym głosem
i wskażał dłonią na ocean.

Wspinanie się po stromem zboczu nie

należało do łatwych zadań, zwłaszcza

przy osłabieniu Othe. Miejscami Mu-

siał ją Hamilkar przenosić na rękach,
innym razem wypadlo nadkładać spo
ro drogi, by obejść prostopadłą ścianę
skalną lub nieprzebytą gęstwinę kolcza
stych krzaków. Słońce minęło środek

nieba, kiedy osiągnęli wreszcie szczyt
góry. Wyczerpani z resztki sil, legli
na ziemi i osowiałym wzrokiem spoglą
dali na zwycięski pochód oceanu.

Znikła już bez śladu skalista wy
sepka, gdzie się schroniła służebna Eli,
małżonki Henryka Olbrzyma, znikła

olbrzymia palma, na którą wdrapał się
służący, znikły wreszcie warzywa, krza
ki oraz młode drzewka, rękami Syfaxa
poniżej chaty posadzone.

— To dziwne — szepną,ł Hamilkar,
patrząc dla odmiany w przeciwną stro
nę. - W dolinie ani śladu powodzi.
Przecież jej poziom znajduje się obec
nie znacznie niżej niż powierzchnia
morza.

Othe szybko mu rozwiązała tę zagad
kę.

- Czy zapomniałeś o wodospadzie,
koło którego przechodziliśmy rano? —

spytała.
Zrozumiał. Dno kotliny zarośniętej

bambusami nie było bynajmniej pła
skie. Składało się właściwie z dwóch

bagnistych zagłębień, oddzielonych od
siebie szerokim wałem ziemi. Wał ten

powstał w ciągu stuleci z mułu przynie
sionego z głębi wyspy przez wartki

strumień, którego koryto podniosło się
w ten sposób dość znacznie, a ostry po
czątkowo spadek stawał się coraz ła
godniejszy w miarę zbliżania się do

zewnętrznego pierścienia gór. Ospale
więc sączyła się wstęga wody, tworzyła
miejscami małe stawki, przeciskała się
nie bez trudu wąwozem, wyciętym

wśród ścian niemal prostopadłych, aś

natrafiwszy na granitowy próg prze
skakiwała go i spadała piękną kaskadą
z wysokości kilkudziesięciu metrów.
Tu wyżłobiła sobie głęboki lej i biegnąc
bez żadnych przeszkód prostem kory
tem, uchodziła do Zatoki Pereł.

(Ciąg dalszy nastąpi)

25iO

W chaosie i krętaninie cyfr te dwie tylko

jasno i wyraźnie błyszczą!

Przeciwko czerwienleulłt rąk

pomaga radykalnie krem Nń/ea.
Należyjedyniepo dokładnem ob
myciu rąk w wodzie letniej z my-
tłem, natrzeć je starannie kre
mem, zwłaszcza przed spoczyn

kiem nocnym. Dta osiągnięcia
białych rąk o delikatnej, gładkiej ,li)
skórze niema nic lepszego nad

Krem Blivea.
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Zbliżają się wybory!
Każdy uświadomiony obywatel

powinien się informować o ruchu

przedwyborczym.
Dlatego trzeba już dziś pospie

szać z odnowieniem prenumeraty na

zawierający te informacje

^Dziennik Bydgoskr"
Ustonosze przyjmują już zamó

wienia na

,,Dziennik Bydgoski"
na miesiąc marzec.

Tajemnicze, eksplodujące...
obsadki do pisania.

W koszarach bataljonu K, O. P . na

odcinku Poworowszczyzna, w powiecie
husiatyńskim, zaszedł tajemniczy wypa
dek eksplozji... obsadki do pisania, któ
ry jest przedmiotem drobiazgowego do
chodzenia żandarmerji Wybuch nastą
pił w chwili, gdy trzej żołnierze zajęci
byli pisaniem listów Strącona na ziemię
obsadka eksplodowała, przypominając
silną detonacją wystrzał karabinu, przy
czem odłamkami obsadki został silnie

raniony w obie nogi jeden z żołnierzy.
W czasie paniki, upadla na ziemię dru
ga obsadka, która eksplodowała, raniąc
również jednego z żołnierzy. O sile wy-,
buchu świadczy fakt, iż deska w podło

dze izby została poszarpana na wylot.
Dotychczasowe dochodzenia wykaza

ły, że rączki nabyte były w jednym
ze sklepów w Kopyczyńcach, jeszcze
przed rokiem. Wobec całkowi’ -go zni
szczenia rączek w czasie eksplozji, nie
zdołano zbadać substancji, która spowo
dowała wybuch. Władze nie wykluczają
możliwości, iż wybuch spowodowała
część spłonki pocisku, użytej przez nie
znanego fabrykanta obsadek, jako ozdo
ba. Dochodzenia idą w kierunku ustale
nia, czy w innych garnizonach kreso
wych nie znajdują się w użyciu podobne,
obsadki do pisania, zagrażające życiu
żołnierzy.

"Wiadomości s Graja.
Tragiczna śmierć państwa młodych

na weselu.

Donoszą z Pasiok (Małopolska wsch.)
iż orszak weselny zdążający onegdaj
zrana do kościoła był widownią tra
gicznego wypadku. Do pary narzeczo
nych jadących na czele orszaku Zofji
Lesner i Franc. Płowiaka przyłączył
się ich znajomy, 20-letni J. Kulczycki,
który zaczął strzelać na wiwat. W pe
wnym momencie J. Kulczycki, bada
jąc mechanizm rewolweru pociągnął za

cyngiel. Rewolwer strzelił dwukrotnie,
zabijając Płowiaka i ciężko raniąc jego
narzeczoną. Istnieje podejrzenie, że

strzały Kulczyckiego nie były przypad
kowe.

Stado wilków w okolicach Stryja.
W dniach ostatnich w okolicach Stry

ja pojawiło się znów stado wilków. W

godzinach rannych stądo zakrada się
do uśpionych jeszcze wiosek i czyha na

swe ofiary Ostatnio gospodarzowi Ga
wlikowi zagryzł wilk krowę i dwie
owce. W ludziach ofiar nie było. Lud
ność przerażona śmiałością napadów,
kryje się w chatach i barykaduje wej
ście do obór. Wilki przyszły z północy
i posuwają się w kierunku granicy cze-

sko-słowackiej.

Reforma rolna na Śląsku Cieszyńskim.

Na Śląsku Cieszyńskim dokonano o-

statnio parcelacji 14 majątków Nadto

toczą się pertraktacje co do parcelacji
nowych objektów b. Komory Cieszyń
skiej na rok 1928. Odbywają się rów
nież rokowania z właścicielami co do

nabycia majątków do parcelacji na te
renie Górnego Śląśka-

Kinofeairy katowickie uzyskały zniżkę
podatków.

Po 10-dniowym strajku kinemato
grafy w Katowicach zostały uruchomio
ne wobec obniżenia przez magistrat po
datku z 40 na 35 procent

Straszna śmierć dwóch mężczyzn
na torze kolejowym.

Z Częstochowy donoszą o strasznem

nieszczęściu, które zdarzyło się pod Ra
domskiem. Manowicie 38-letni Antoni
Kubik i 36-letni Wincenty Kowalczyk
szli torem kolejowym w stronę Bobrów.

Na widok nadjeżdżającego pociągu
towarowego zeszli z toru jednego na

drugi, tymczasem z tyłu pędził kurjer
osobowy, którego widocznie nie słyszeli
wobec turkotu wagonów towarowych,
i z całym pędem najechał na idących,
masakrując ich na miejscu.

Zniekształcone zwłoki po oględzi
nach lekarsko policyjnych zabrała ro
dzina. Kubik osieroci! żonę i czworo

dzieci, Kowalczyk zaś żonę i 6-ro dzieci.

Fałszerze przekazów pocztowych.

Policja śledcza aresztowała w Ław-

ryszkach pow. suwalskiego dwóch
członków bandy fałszerzy przekazów
pocztowych Wytrycha i Ładegę. Przy
aresztowanych znaleziono kilkanaście

sfałszowanych przekazów pocztowych
na sumę kilkadziesięciu tysięcy zło
tych. Banda, w której uczestniczyli
Wytrych i Ładoga, miała na sumieniu
bardzo liczne malwersacje.

Militaryzacja banków postępuje.

,,Głos Lubelski" donosi, że w lubel
skim oddziale Banku Gospodarstwa
Krajowego urzęduje od dni kilku płk.
Starzewski, pełniący funkcje kontrole
ra w wydziale udzielania kredytów.

Proces szpiegowski w Katowicach.

W sądzie karnym w Katowicach od
była się rozprawa przeciwko buchalte
rowi Loberowi z drukarni ,,Kattowitzer
Zeitung" oraz przeciw obywatelowi nie
mieckiemu budowniczemu Gudermu-
thowi z Gliwic, aresztowanym we wrze
śniu r. ub. i oskarżonym o szpiegostwo.
Sąd po całodziennej rozprawie uwolnił
obu oskarżonych z braku dowodów wi
ny uprawiania szpiegostwa i pozosta
wania w kontakcie z tajną organizacją
szpiegowską.

Sensacyjny zwrot w procesie
b. komisarza Iczakowskiego,

. Lubelski sąd apelacyjny rozpatrywał,
głoś.ną sprawę b. komisarza policji St.

Iczakowskiego, oskarżonego o naduży
cia służbowe i przywłaszczenie kwoty
36 zł. Iczakowski skazany był w pier
wszej instancji na rok ciężkiego więzie
nia z pozbawieniem praw, przyczem

prokurator założył apelację z powodu
niskiego wymiaru kary. W sądzie ape
lacyjnym sprawa przybrała sensacyjny
obrót. Po przemówieniu obrony proku
rator zrzekł się oskarżenia i sąd wy
dał wyrok uniewinniający.

Krwawa bójka w Mokotowie,

Przedmieście Warszawy Mokotowo,
było ub. niedzieli widownią strasznej
bójki, w wyniku której zranionych zo
stało 10 osób. Podczas form, oblężenia
sali tanecznej przez bandę nożowników,
padło kilka strzałów rewolwerowych.
Zraniły one ciężko w pierś 22-letn. A -

Ieksandra Żelazkę, który w ostatniej
chwili przed zasłabnięciem jeszcze, prze
bił bagnetem na wylot 18-łetniego Mar-

jana Zalewskiego. Policja zlikwidowała i

bójkę, aresztując szereg osób. Rannych
zaopatrzyło pogotowie - dwaj wyżej
wymienieni dogorywają w szpitalu.

Poszukuje się spadkobierców.
Warszawa, 15. 2 . PAK Ministerstwo

Spraw Zagranicznych podaje do wiadomo
ści na podstawie relacji Konsulatu Gene
ralnego R P. w Chicago, Ze dn. 25 listopa
da 1926 r. zmarł w Los Angełos, California,
śp. Joe Da wis, również znany jako Józef
Watkowita, pozostawiając spadek wynoszą
cy około 1911 dolarów.

Zmarły używał czasem imienia John i
!sen Watkowitz, a nazwisko jego w Polsce

brzmią!c prawdopodobnie Wałkowicz.

Urodzi! się on rzekomo w Warszawie w

styczniu 1877 r., przybył do Ameryki w roku
1897 i następnie osiadł w stanie California

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wzy
wa spadkobierców do nadesłania przy po
d"oi; wyciągów z aktów stanu cywilnego
w ykazujących ich prawa spa ’!;owe, jak rów
nież prosi osoby, którym miejsce spadko
bierców byłoby znane, o podanie go Mini
sterstwu Spraw Zagranicznych.

W podaniu należy powołać się na nr. K.
Ha 279-28.

Tragedia ciemnoty.
Z namowy matki zamordował ojca...

Dla ciemnych i nieuświadomionych,
życie ludzkie mało przedstawia war
tości, a każda podłość ma odpowiedni
grunt do rozwoju. Poniżej podajemy
przykład, który potwierdza w zupełno
ści to twierdzenie.

Oto w Grójcu, (województwo war
szawskie) odbywał się jarmark, na któ
ry wybrał się również 60-letni włościa
nin Tomasz Traczyk, z pow’iatu błoń
skiego. Traczyk pojechał w towarzy
stwie 16-letniego ęyna Adama, oraz 26-

letniego parobka,
Wracali o godzinie ll wieczorem.

Chłopcy dojechali do chaty w nocy,
— ale już bez starego. Następnego dnia
znaleziono po drodze zimne już zwłoki

Traczyka.
Sąsiedzi niewiele się przejęli tragicz-

nem zajściem. — Ot, upił się na jarmar
ku, zleciał z wozu i zabił się! mówili.

Policja jednak zainteresowała się spra
wą bliżej, i ustaliła, że Traczyk zginął
od uderzeń kłonicą.

Podejrzenie padło na młodego Tra
czyka. Wzięty w krzyżowy ogień pytań,
chłopak przyznał się do ponurej zbro
dni. Zabił ojca kłonicą, przyczem po
magał mu parobczak. Po morderstwie
zimnemu już trupowi zabrał 60 złotych i

niklowy zegarek.
— Dłaczegoś to zrobił? — zapytał

przodownik policji.
— Matula mnie namówili. Mieli inne

go, to się cbcieli starego pozbyć. Obie
cali 100 złotych, jak zamorduję...

Straszńą jest w swej potędze ciem
nota!...

Ohydne raorflBrstoo w Tomaszowie.
Trze| bracia po sute} libacji ząpiprdowąii gospodarza,

Ponura tragedja rozegrała się ub.
wtorku - w? Tomaszowie - Mazowieckim.

Niejaki Wojciech Maryśiak urządził w

mieszkaniu swem libację, na którą m.

in. przybyli trzej bracia Labrońcowie:
Frańciszek, Ludwik i Józef.

Osobnicy ci oddawna pałali nienft-

wiśćią do Matysiaka, z którym mieli

porachunki osobiste.

Wobec tego, że słynęli w całem mie
ście jako niebezpieczni nożownicy i a,
wa,nturnicy, Maryśiak, który obawia!

się o swe życie, postanowił ich dóbrzo

usposobić względem siebie i w tym celu

zaprosił na wódkę. Narazie niebez
pieczni goście zachowywali się spokoj
nie, jednakże, gdy już nieco nadużyli
alkoholu wszczęli sprzeczkę z Marysia-
kiem.

Gdy w pewnej chwili, z ust Maryśia- .

ka padło jakieś niebaczne słowo, któ-
rem ,,zac.d" bracia poczuli się dotknię
ci, rzucili się na Marysiaka z nożami
i zaczęli zadawać mu straszne ciosy.
Brocząc krwią runął Maryśiak na zie
mię i. po paru minutach skonał.

W Mieszkaniu Marysiaka w chwili

dokonywania morderstwa znajdowały
się same kobiety, które przerażone u-

ciekły i krzykiem zaalarmowały sąsia
dów oraz policję.

Po dokonaniu zbrodni bracia Lahreń-
cowie rzucili się do ucieczki, zostali

jednakże schwytani

Zbrodnia wywarła w Tomaszowie

wstrząsające wrażenie.

śmierć górnika.

Bytom. Górnik polski Gąsior, pracu
jący w kopalni ,,Johanńa" na Śląsku
niemieckim, przysypany został przez
spadający przy wybuchu węgiel. Z pod
gruzów wydobyto stygnące zwłoki.

Dalsze prześladowanie Polaków;
na Litwie.

Kowno, Z rozporządzenia minister
stwa oświaty usuniętą została ze stano
wiska kierowniczki prywatnej polskiej
szkoły ludowej w Pogordowie Łopató-
wna, wreszcie nauczyciel polski w Kiej-
danach Kobyliński. Dymisje te są obja-
wec powrotu fali represyj rządu litew
skiego przeciw Polakom.

Nowa artystka polska w amerykańskiej
wytwórni filmowej.

Jedna z wytwórni filmowych w Ho-

lywood, Tow Western Associated Mo-
tion Picture Advertisers zaangażowała
13 nowych, debjutujących artystek fil
mowych, w tej liczbie jedną Polkę, p,
Łapińską z Hasting w stanie Nebraska.

Używa ona pseudonimu Gween Lee.

Artystka liczy 22 lata.

Na uniwersytecie nowojorskim jest
więcej studentek niż studentów.

Columbia Uniwerśity po raz pier
wszy w histoiii tego zakładu nauko
wego posiada w roku bieżącym więcej
słuchaczek niż słuchaczy. Na ogólną
ilość 34.997 studjujących, 50,l% jest ko
biet \
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Co sądzić o obecnych
metodach odmładzania ?

t
Mimo naukowej podstawy są one jeszcze niedostateczne.

Ale powoli ziszcza się nasz sen o powrotnej młodości!

Od wieków marzeniem ludzkości by
ło przedłużenie życia ludzkiego i odmło
dzenie steranego organizmu. Pragnie
nie to znalazło wyraz w rozmaitych mi
tach, podaniach i legendach. Człowiek,
nie mogąc urzeczywistnić swoich ży
czeń, oblekał je w szatę fantazji i kazał
im iścić się w kraninie czarownej bajki.

Dopiero w łatach ostatnich zajęto
się temi problemami w sposób nauko
wy; Steinach, Woronow i inni usiłowali

rozwiązać te zagadnienia, a prace ich

zostały narazie uwieńczone niepewnym
wynikiem. Mimo to jednak nieustanne

poszukiwania w tej równie ciekawej
jak donośnej dziedzinie budzą nadzieję,
że kiedyś może marzenA nasze przy-
biorą kształt rzeczywisty, a świat baj
ki stanie się rzeczywistością.

Wśród pionierów, zmierzających do

rozwiązania tajemnicy ,,wiecznej mło
dości" należy wymienić obecnie mło
dego uczonego wiedeńskiego dr. Karola

Dopplera, asystenta znanego chirurga
profesora Hansa Lorenza. Doppler wy
stąpił niedawno z nową metodą odmła
dzającą, która wśród kół lekarskich o-

budziła wielkie zainteresowanie, o czem

donosił niedawno nasz wiedeński ko
respondent. Nadmienimy tylko, że sam

wynalazca miał ją z dodatnim skut
kiem zastosować w kilkudziesięciu
przypadkach.

Rywai Steinacha i Woronowa postę
puje w sposób zupełnie odmienny.
Metoda jego polega na odpowiedniem
stosowaniu fenolu (Acidum carboli-

cum).
Mianowicie dr. Doppler obnaża ar-

terję, poczem pędzluje pewne nerwy

rozczynem fenolowym. Szkutkiem tego
występuje wzmożone przekrwienie we-

wnętrzno-wydzielniczych gruszołów i
odmłodzenie całego organizmu oraz

zwiększona radość życiowa. Metoda

jest zatem całkiem prosta i nieskompli
kowana. A przytem nie nastręcza więk
szych trudności technicznych ani finan
sowych.

W praktyce może się dr. Doppler po
szczycić znacznemi sukcesami. ’ Kilka
dziesiąt osób poddano temu zabiegowi
ze skutkiem doskonałym. Ta,k przy
najmniej utrzymuje sam wynalazca.
Jest to zresztą człowiek niezmiernie

skromny, który unika wszelkiej rekla
my i pragnie tylko służyć dobru ludz
kości.

Trudno przewidzieć, która z tych me
tod odmładzających ostatecznie się u-

trzyma i odniesie zwycięstwo nad ry
walkami. W każdym razie praca na

tem polu wre w całej pełni i niewątpli
wie — prędzej czy później — wyda o-

woce. Marzenie ludzkości ziści się mo
że prędzej, niż przypuszczamy...

Bestialski mord w pociągu.
Samotną kobietę w przedziale damskim zamordowano, a dato

wyrzucono przez okno.

Z Krakowa donoszą:
Nonym pociągiem osobowym, zdąża

jącym ze Lwowa do Krakowa, jechała
pewna kobieta, zajmując miejsce w prze
dziale dla pań II klasy.

W coupe oprócz niej, nie było ni
kogo. ,

W Jarosławiu przechodzący konduk
tor widział pasażerkę jeszcze w prze
dziale.

Między Jarosławiem a Przeworskiem

rozegrała się krwawa tragedja, która do
tychczas okryta jest mgłą tajemnicy.

Oto w Przeworsku zauważono wielki
nieład w przedziale, rzeczy porozrzuca
ne, a futro pasażerki, zwisające z dachu.

Po właścicielce wszelki ślad za
ginął.

Równocześnie jedna z małych stacy
jek, na których pociąg się nie zatrzy-

muje, telefonicznie dała znać urzędowi
kolejowemu w Przeworsku, że na torze

kolejowym leżą zmasakrowane zw!oła

kobiety.
Ma się tu do czynienia niewątpliwie

z bestjalskim napadem bandyckim, w

którym udział wzięło przypuszczalnie
więcej, niż jeden opryszek. Wskazują
na to ślady na dachu pociągu.

Bandyci po obrabowaniu swej ofiary,
musieli zwłoki wyrzucić na tor kolejo
wy, spłoszeni zaś może przez nadchodzą
cego konduktora, porzucili futro w po
śpiechu ucieczki.

Na razie brak szczegółów,.
Policja prowadzi w tej sprawie ener

giczne śledztwo, które niewątpliwie wy
kryje sprawców tego rabunkowego na
padu.

Kobieta w roli szpiega.
Ł

Kobieta, nawet mniej inteligentna od

mężczyzny, jest od niego zawsze więcej
przenikliwą, sprytną, przebiegłą.

Houdin opowiada, że znal kobiety, któ
re, widząc inną niewiastę raz jeden prze
jeżdżającą powozem w pełnym biegu, zna
lazły dość czasu na to, aby zrobić nietylko
drobiazgowy nawet przegląd jej toalety od

stóp do głów i opisać potem w szczegółach
model sukni, jej barwę, oraz rodzaj materji,
ale nawet orzec na pewno, czy koronki i

aplikacje, przystrajające całość, były robio
ne ręcznie, czy maszynowo.

Zatem miłe towarzyszki naszego życia
są jakby stworzone do tego, aby były zna
komitymi detektywami, a kobiety, zwłasz
cza wyposażone pięknością, są niemałą po
mocą w wielu specjalnych misjach. Wresz
cie nie należy zapominać, że kobieta wo
góle, mniej nasuwając podejrzeli, a nawet,
przeciwnie, więcej budząc zaufania i sym-
pat,ji ku sobie, może o wiele łatwiej wśli
znąć się w otoczenie, czy towarzystwo, któ-

reby dla mężczyzny-detektywa było wprost
niedostępne. Z tych powodów policja czę
sto posługiwała się kobietami do rozwikła
nia drogą śledztwa różnych przestępstw, a

zwłaszcza cenną okazała się ich pomoc przy

szpiegostwie.
Kobiet spcjalistek używano i używa się

dziś do celów policyjnych i szpiegowskich,
zawsze jednak z zastosowaniem wielkiej o-

strożności i tylko w ograniczonej liczbie.

Historja tych kobiet jest zawsze prawie ro

mantyczna. My ograniczamy się tylko do

przytoczenia kilku wypadków najwięcej in
teresujących.

Jeden z funkcjonariuszy szpiegostwa au
striackiego, niejaki Beniowski, z którego
pamiętników czerpiemy poniższy epizod, o-

trzymał raz rozkaz aresztowania pięknej,
młodej damy, podejrzanej o działalność

szpiegowską na rzecz byłego rządu rosyj
skiego.

W tym celu ajent ten, przebrany za

dziewczynę, przedstawił się owej damie i
został przez nią przyjęty za pokojówkę. W
krótkim czasie zdołał on przetrząsnąć do
kładnie jej sypialnię w czasie jej snu, przy
czem znalazł niezbite dowody jej winy.

Dyskretne dotknięcie gołych, alabastro
wych ramion, wynurzających się. z pośród
białych koronek, przykre przebudzenie; o-

twarło się dwoje lazurowych i zdziwionych
oczu. Obojętny na te wdzięki funkcjona-
rjusz policji wyjaśnił wówczas damie, kim

jest właściwie i zawiadomił ją o celu swe
go przybycia, oraz poprosił ją, by zaraz

wstała, ubrała się i z nim poszła.
Dzielny detektyw, pragnąc okazać się

delikatnym wobec kobiety, mimo całej kło
potliwej sytuacji - usunął się dyskretnie,
usiadłszy w fotelu, na uboczu, czekając spo
kojnie, aż dama zdecyduje się ubrać.

,,Moje skrupuły — pisze Beniowski -

aby nie obrażać wstydu niewieściego, oka
zały się zupełnie nie w porę. Wnet spo

strzegłem, że młoda ta dziewczyna posta
nowiła całą grę przeciągnąć jak najdłużej,
aby mnie złapać w sieci. Rozpoczęła od

wyskoczenia z łóżka, potem zrzuciła z sie
bie koszulę i wzięła się najspokojniej do
robienia toalety, nie odzywając się przy
tem ani słowem. Przyznaję, że zgłupiałem
na ten widok. Upłynął tymczasem kwa
drans, pół godziny. Nakoniec moja are-

sztantka, ukońcżywszy coś-niecoś tej toa
lety przed lustrem, rozpoczęła się ubierać,
ale z jakże wyrachowaną i drażniącą po
wolnością! Najpierw pończoszki, potem
podwiązki, dalej łańcuszek zloty na szyję
i wszystkie swoje biźuterje, nakoniec, na
koniec (nakoniec!...) koszulę i resztę. Za
nim była gotowa do wyjścia, upłynęły zgórą
trzy godziny. Wtedy spojrzała na mnie z

wściekłością i rzek!a:

- No, muszę przyznać, że rząd austrjac-
ki umie dobierać sobie ludzi".

Wielce interesującą była również inna

kobieta-szpieg, znana pod nazwiskiem Ma
dame Despina Davidovicz, z życia której
wiele szczegółów wyjawia świeżo wydana
książka o szpiegostwie angielskiera Dama

ta, rodem z Konstantynopola i zwana z te
go powodu także ,,piękną Turczynką", od
znaczała się niezwykłą pięknością, wy
kształceniem i znajomością wielu języków,
nie mówiąc już o jej wytworności i dy
stynkcji, która pozwoliła jej ,,pracować1
z łatwością w najwyższych nawet sferach
bez wzbudzenia podejrzenia. Świetna przy
tem w nawiązywaniu intryg i umiejąca
z niesłychaną zręcznością rozbudzać miłość
i namiętność u mężczyzn, nawet najwięcej
niedostępnych i zamkniętych, była jako a-

jeńtka szpiegostwa niemieckiego w czasie

wielkiej wojny przyczyną wielu utrapień
i niepowodzeń w planach ententy. Jakkol
wiek wszędzie uprzedzano natychmiast o

jej przybyciu, ona, występując w coraz to

innym charakterze i zmieniając ciągle
swoje nazwisko (Mezie w Paryżu, Hesketh
w Londynie, Despina w Rzymie, Baronowa
de BelleviUe w Ameryce etc.) umiała wy
mknąć się z każdej pułapki i zostać zawsze

nieuchwytną. Nakoniec kilku najprzebid-
głejszym ajentom angielskim, z wydatnym
współudziałem wywiadowców amerykań
skich, udało się wpaść na trop działalno
ści awanturnicy. Ponieważ ponadto wszka^
tułce ,,pięknej Turczynki", przechowywanej
w banku amerykańskim, znaleziono papie
ry silnie kompromitujące Ich właścicielkę,
przeto przebiegłą i uroczą Destinę Davido-
vicz aresztowano i osadzono w więzieniu
w Washingtonie. Proces wykazał niezbitą
jej winę i kara śmierci zdawała się być
nieuniknioną. Mimo tego, wyroku nie wy
konano, w nadziei, że Despina zdecyduje
się na złożenie jakichś zeznań cennych i

pożytecznych. Gdy się zdawało, że uwię
ziona, znęcona wielu obietnicami już zde
cyduje się na przerwanie uporczywego mil
czenia, w jakiem dotąd trwała, nastąpił
epilog najmniej spodziewany 1 nawskroś

dramatyczny. Oto pewnego rana w czerwcu

1918 r. dozorcy więzienia znaleźli panią
Davidovicz w agonji. Przeniesiona bez

zwłoki do szpitala więziennego, zakończyła
życie po kilku chwilach, nie zdoławszy wy
powiedzieć ani słowa. Czy to było samo
bójstwo? Czy może zbrodnia? — niewiado-.
mo. Pozostało to na zawsze tajemnicą.

Niech żyje szablon!
Oto hasło dzisiejszej Ameryki.

Przeżywamy obecnie epokę radja i

paziówki - Amerykę charakteryzuje po
zatem skrajna mechanizacja życia co
dziennego, czyniąca z ludzi maszyny,
które pracują wedle szablonu. Oto co pi-
szo Wilhelm Teubert, w swej znanej
książce p. t .: ,,Świat, a komunikacja".:

,,Chorobliwe dążenie za równością
odbiera życiu po drugiej stronie Atlan
tyku wszelką przyjemność i ozdobę.
Zrzekanie się wypowiedzenia własnego
gustu okazuje się — tak jak przy powo
zach — również w poprawianiu przyro
dy w kierunku równości wszystkich. Do
browolne ,,umundurowanie się" przy po

mocy paziówki, pud,ru, pomadki do

warg, i golenia brwi, doprowadziło do

tego, że każda kobieta podobna jest do
obrazków z najnowszego magazynu.
Trudno jest znaleść na Broadway kape-

Iusz albo trzewik, któryby nie zgadzał
się z wszystkiemi innemi: jest to po-

prostu woda na młyn rozlicznych wy
twórców artykułów masowych.

Również u mężczyzn ta manja dąże
nia do równości jest zastraszająca. I u

nich coraz bardziej postępująca prosto
ta psychiki, tak charakterystyczna dla
kobiet amerykańskich, pociąga za so
bą ,,umundurowanie twarzy", t. zn . ró
wność i w wyglądzie. Z pośród 20 stu
dentów, którzy zostali podani przez pe
wien magazyn jako typ mężczyzny ze

Stanów Zjednoczonych, 15-tu poprostu
nie można odróżniać jednego od drugie
go. Równość ta zapewne postąpi jeszcze
nadal, dopóki przy egzaminach uniwer
syteckich największą wartość będzie
miała umiejętność ,,kopania" piłki no
żnej".

Rozmaitości.
W Neapolu nie wolno wróżyć.

Policja w Neapolu zakazała wróż
kom uprawiania ich oszukańczego pro
cederu. Trzeba było zastosować ten

Środek radykalny, gdyż miasto wyka
zywało coraz więcej tych sybil, żyją-
cych z łatwowierności ludzkiej lub też

z prostytucji. Przykład Neapolu poleca
się gorąco do naśladowania i u nas,

gdyż wróżki, wróżbici i fakirki co
raz szerzej grasują.

Latający koń.

Z lotniska w Le Bourget pod Pary
żem dokonano w tych dniach pierwsze
go transportu konia drogą powietrzną.

Artystka amerykańska Betty Rand

wynajęła samolot, który przewiózł ją
do Londynu wraz z koniem ,,Phantom",
stanowiącym jej własność.

Załadowanie konia trwa,ło 3 godziny
a transport odbył się bez trudnoścL

Cenne odkrycie archeologiczne.
Donoszą z Londynu: W chaldejskiem

mieście Ur znaleziono grób zmarłej
przed 5000 łat królowej Shubad. W gro
bowcu znaleziono różne złote przedmio
ty oraz zabytki kulturalne o bardzo wiel
kiej wartoścL

światło zamiast połc}i.
Nowy Jork. Olbrzymi ruch kołowy na

ulicach nowojorskich regulowany jest o-

becnie światłami czerwonemi i zielone-

mi, które kolejno zapalają się na sta
lowych wieżyczkach, ustawionych na

skrzyżowaniu ulic, dzięki czemu po za
prowadzeniu tych świateł personel poli
cji zmniejszył się o 5.000 policjantów, a

miasto zaoszczędziło w ub. roku 12 milj.
500 tys. dolarów.

Bufet w samolocie,
Berlin. Niemiecka Lufthansa za

mierza wprowadzić w najbliższym cza
sie w wielkich samolotach pasażer
skich, mieszczących od 20 do 30 osób

bufet, który w czasie podróży będzie
mógł wydawać gorące potrawy. W

sprawie tej Lufthansa prowadzi per
trakta,cje z ,,Mitropą", która objąć ma

zarząd restauracyj powietrznych.

Gigantyczny megafon.

Nowojorska N. Y. Telephone Compa-
ny dokonała pomyślnych eksperymen
tów z nowego rodzaju megafonem. Głos

nadany przez megafon z dachu gmachu
towarzystwa byl słyszany z drugiej
strony rzeki Hudson na wybrzeżu stanu

nowojorskiego, a więc na odległości
przeszło 1 mili (l mila — 1600 metrów).

Do czego mogą sią przydać popioły
Cezara-

Pewien bankier w Rzymie posiada!
na krańcach Via Apia. małą posia^
dłość. Zarządca tejże znalazł dnia pew
nego podczas robót polnych szereg urn

antycznych, a ponieważ nie zdawał so
bie sprawy z wartości wykopaliska, dał

znać przez posłańca właścicielowi. Ten

zjawił się za kilka dni, ucieszył się o-

gromnie z zabytku, ponieważ okazało się
iż urny są ślicznie zachowane i mie
szczą w sobie popioły adoptowanego sy
na cesarza Galby, Pisa Licyniana.

— Wykopalisko jest istotnie warto
ściowe, lecz gdzież jego zawartość?

- Ah, pan pyta o ten popiół? Dałem

go mojej żonie, która miała wielkie pra(
nie i zrobiła z niego wyborny ług.



Kalendarzyk wieców

Chrześcij. Demokracji
w okręgu bydgoskim.

W dniu 18 lutego (sobota) o godzinie 5

wieczorem odbędą się wiece: w Kcynl,
Rynarzewie i Szubinie.

W dniu 19 lutego (niedziela) odbędzie
się wiec w Inowrocławiu o godz. 4 po

południu; w tym samym dniu (19 bm.)
zaraz po nabożeństwie odbędą się wie
ce: w Strzelnie i Barcinie.

W Łabiszynie odbędzie się wiec niew sobotę, lecz w niedzielę, 19 bm o godz.
l-ej po poł. w sali p. Kowalewskiego.

Wiec Ch, D. w Strzelnie odbędzie się
19 bm. zaraz po nabożeństwie na sali p.
Grześkowiaka.

Wiec Ch. D . w Kruszwicy odbędzie się
22. 2. o godz. 6 wieczorem na sali p.

Daleszyńskiego.
W dniu 26 lutego (niedziela) zaraz po

nabożeństwie odbędą się wiece: w For
donie, Solcu Kujawskim, Wierzchucinie,
Ostromecku i Ślesinie.

W dniu 3 marca (sobota) odbędzie się
wiec w Brzozie 1 Trzemiętowie o godz. 6

wieczorem.

Zarząd okręgowy Chrzęść. Dem.

Makio.
Obchód 10-ciolecia rocznicy bitwy pod Ra-

?ańczą. W ub. niedzielę, staraniem Tow. b.

Hallerczyków pod osobistym przewodnictwem
p. Klapy odbył się obchód ku uczczeniu 10-let-

niej rocznicy bitwy pod Rarańczą w sali p. Ko-

sickiego. Program obchodu wypełniły: przemó
wienie prezesa drużyny błękitnej placówki Na
kło, solo fortepianowe, marsz Chopina, wykonał
p. Rudnicki, deklamowała uczenica Tuszyń
ska, śpiew chórowy chłopców ,,Za Niemen", od
czyt prezesa p. Klapy o bitwie pod Rarańczą,
solo fortepianowe ,,Ave Mar)’a", wykonał p.
Rudnicki. Całość Zakończył śpiew chórowy. Do
bór programu, jakoteż wykonanie zasługują na

wyróżnienie.
Z balu Tow. ,,Czytelni dla Kobiet". Bal ten,

który odbył się ub. soboty, ściągnął do Strzelni
cy całą elitę miasta. Nastrój był serdeczny i nad

wyraz miły. Pomysłowy i bardzo efektowny ba
let ,,Sen nocy letniej" oraz solowe występy ba-
letnic wywołały burzę gromkich oklasków. Po
przedziła balet swym tańcem solowem p. H.

Pajzderska, Wyróżniły się pp. H, Pajzderska,
Janicka i Bandurska. Gabinet dr. Woronowa z

asyst p. Janicką i ,,dr." Łączkowskim odmłodził

starych i zakochanych. Poloneza wyprowadził
p. starosta Wujek z p. Kryszkiewiczową. Komi
tet zabawowy stanowiły pp.: Haluś Janicka,
Kryszkiewiczową, Bandurska i Biedermanowa.

,,Bal gałganiarzy" urządza Tow. gimn. ,,So
kół" w dniu 18 bm. w sali Strzelnicy. Na balu

premjowanie dwóch najoryginalniejszych masek.

Wstęp za zaproszeniami, które można jeszcze
nabyć u p. P . Skupniewicza.

Z przedstawienie ,,Harmonji". W ub. nie
dzielę powtórzyło Tow. śpiewu ,,Harmonja"
sztukę teatralną ,,Czartówska Ława", Udział pu
bliczności był bardzo liczny Wszyscy podziwiali
mistrzowską grę p. A. Szczęśniaka (Szymona)
oraz p. I. Bukowskiego (Wojciecha), zresztą
wszyscy amatorzy wywiązali się należycie ze

swych ról. Oklaskom nie było końca. Nad ca
łością czuwał reżyser p. K. Betke.

Szwlfcin.
Lotna wystawa L. O. P . P . W ub. tygodniu

zawitała do Szubina w dwóch wagonach kolejo
wych lotna wystawa L. O . P . P . z wykładami
rad]em itp. Społeczeństwo miejscowe niestety
nie okazało większego zainteresowania.

Karnawał się kończy. Huczny i wesoły kar
nawał tegoroczny ma się ku końcowi. Po balu

gałganiarzy, który odbył się w ub. niedzielę, w

salach hotelu Centralnego, milą rozrywkę fami
lijną stanowić będzie wieczorek Bractwa Strze
leckiego. Występy i koncerty Tow. śpiewu
,,Halka" cieszą się zaslużonem powodzeniem,
niewątpliwie i na ,,Skalmierzanki" pospieszą
tłumy w przyszłą niedzielę do hotelu Central
nego,.

Żebracy. W ostatnim czasie rozpanoszyło się
u nas żebractwo. Wielką ulgą tak dla Obywatel
stwa, jak i dla biednych byłoby założenie to
warzystwa opieki nad żebrakami.

Środowy jarmark ściągnął do Szubina wielu

handlarzy. Konie i bydło były dość drogie, po
daż znaczna. Kupujących mała garstka tylko.
Wszędzie odczuwa się brak gotówki.

Wykaz majątków podlBgającyBh wykupowi.
Rada ministrów uchwaliła w dniu 11

bm. rozporządzenie o ustaleniu na rok

1928 wykazu imiennego nieruchomości

ziemskich, podlegających wykupowi
przymusowemu dla reformy rolnej.
Majątki, podlegające przymusowemu

wykupowi według przynależności do

okręgowych urzędów ziemskich są na
stępujące:

Na obszarze okręgowego urzędu ziem
skiego w Poznaniu:

1) w powiecie bydgoskim 540 ha z

dóbr Potulice, należących do Anieli Po-

tulickiej.
2) w pow. chodzieskim 210 ha z dóbr

Próchnowo, należących do Z. J . Potu-

lickiego, Skórzewskiego.
3) w pow. kępińskim i ostrzeszowskim

75 ha, należących do T. Maciejewskiego.
4) w pow. nowotomyskim 200 ha, na

leżących do Masa Schópke; 120 ha, na
leżących do Maxa von Poncet.

5) w pow. wolsztyńskim 600 ha z dóbr

należących do Maxa von Goldschmidt-
Rotschiłd.

6) w pow. wyrzyskim 380 ha, należą
cych do Joachima von Bethmann Holl-

weg. (Majątek wykupiony!)
7) w pow. odolanowskim 392 ha, na

leżących do rodziny Radziwiłłów.

Na obszarze okręgowego urzędu w

Grudziądzu:

1) w pow. świeckim 992 ha, należą
cych do Wilhelma Schwering.

2) w pow. chełmińskim 650 ha, małż.
Paszkow’skich.

3) w pow. starogardzkim 480 ha Wa
cława Nagórskiego i St. Przanowskiego.

4) w pow. brodnickim chełmińskim i

wybrzeskim 416 ha, należących do Joa
chima Alvensleben

4) w powiecie dzia!dowskim 200 ha

Józefa Draheim; 90 ha, należ, do Ksa
werego Wojnowskiego.

6) w powiecie lubawskim 400 ha mał
żonków Marszałków.

7) w pow. kartuskim 140 ha Anny
Kleist; 50 ha Emila Lange; 30 ha Kon
rada Hoene.

8; w pow. chojnickim 250 ha Augusta
Ulrich; 215 ha Edmunda Sikorskiego;
t!O ha Adama Wolszlegier.

9) w pow. sępolińskim 130 ha Hansa

Wilckens-Jurgens; 245 ha Anny Wil-

ckens.

10) w pow. wejherowskim 472 ha Hen
ryka Kayserlingk.

PRZYLĘKI. (Walne zebranie Tow. Po
wstańców i Wojaków). Odbyło się tu walne

zebranie Tow. Powstańców i Wojaków, na

którem dokonano wyboru nowego zarządu,
w skład którego weszli pp.: Rafiński Ro
man - prezes, Michalski Jan - zastępca
prezesa, Juras Jan - sekretarz, Kiełczyń-
ski Bronisław — zast. sekretarza, Komirow-

ski Władysław — komendant, Szynka Jan —

skarbnik. Nadmienić należy, że nowy za
rząd wprowadził za sobą 30 nowych człon
ków, którzy przystąpili do towarzystwa.

SOLEC KUJAWSKI. (Kradzież rewerów).
Skradziono Frycowi Dreslerowi i Arturowi

Fenskiemu, zamieszkałym w Solcu Kujaw
skim, dwa męskie rowery.

KORONOWO. (Z Tow, Lądowego). W ub.

niedzielę odbyło się walne zebranie Tow.

Ludowego w sali p. Frąckowskiego. Przed

posiedzeniem uczczono 6-lecie rocznicy ko
ronacji Ojca św. uroczystą akademją. Stro
nę wokalną wypełniło Tow. Młodzieży. Dy
rygował p. Poklękowskl. Po udatnych de
klamacjach wygłosi! referat o życiu i czy
nach Ojca św. ks. broboszcz Żelewski. Uro
czystą akademję zakończono śpiewem, ,,My
chcemy Boga".

Sprawozdanie z całorocznej działalności

towarzystwa wygłosi! ks. proboszcz. Zarzą
dowi ustępującemu udzielono absolutorjum.
Do nowego zarządu weszli pp.: ks. prób.
Żelewski, prezes; dr. Szukalski - zastępca;
p, Chrapkowski — sekretarz, M. Górzyń
ski — zast., Sz. Gordon - skarbnik, ławnicy
pp. Mazurkiewicz, Jagła i Nowicki, rewizo
rzy - K. Mętkowski, P. Pokora, chorążo
wie K. Smoliński, Jaworski i Najdowski.

KORONOWO. (Kradzież). Ub . niedzieli

włamali się złodzieje do restauracji p. Frąc
kowskiego i skradli 600 złotych w gotówce
oraz różne towary spożywcze i monopolowe.
Sprawców kradzieży przychwycono. Są to:

bracia Kniche, dwóch Barcikowskich , Dom
bek, Dolatowski i jeden osobnik z Mąko
warska.

RĄBCZYN. (Za nic żydowskie swaty).
Tow. Powstańców i Wojaków urządza w

niedzielę dnia 19 bm. o godz. 18 w sali p.
Maika przedstawienie amatorskie p. t ,,Za
nic żydowskie swaty". Po przedstawieniu
zabawa taneczna.

GÓRA, pod Inowrocławiem. (Przedsta
wienie amatorskie). W dniu 12 bm. urządzi
ło miejs. ,,Koło śpiewackie chóru kościel
nego" w Górze, przedstawienie amatorskie.

Amatorzy odegrali sztukę p. t. ,,Na obcy bi
let". Amatorzy wywiązali się doskonale ze

swego zadania. Uwagę publiczności zwró
cili na siebie: p Gołaszewska Leokadja i p.
Kowalski Leon. Na szczególne uznanie za
sługują: p. Kozłowski, prezes i p. Więzow-
ski, wic.eprezes, którzy przyczynili się wiel
ce do powodzenia tej imprezy.

Z zebrania Zw Inwalidów Wojennych, W ub.

niedzielę, w lokalu p. Wierzejewskiej odbyło się
zebranie Inwalidów Wojennych, które zagaił p.
Bodus. Sprawozdanie z rewizji kasy i ksiąg zdał

p. Trafata. Następnie p. Jezierski w dłuższym
referacie omawiał sprawę uchwalić się mającej
nowelizacji ustawy inwalidzkiej, która przedsta
wia się niekorzystnie dla inwalidów. W końcu

przedstawił jeszcze p. Widziński sposób stara
nia się o renty inwalidzkie, poczem prezes ze
branie zakończył.

Zebranie Zw. cechów rzemieślniczych. W

niedzielę ub. odbyło się w sali p. Wierzejew
skiej nadzwyczajne zebranie Zjednoczonych ce
chów rzemieślniczych, które zagaił prezes p.
Stelmaszyk. Na zebranie przybył- przedstawiciel
Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy prezes p, Za
witaj i syndyk p. Dutkowski, który wygłosił re
ferat o nowej ustawie rzemieślniczej. Nad po
wyższą ustawą wywiązała się obszerna dysku
sja. Wyjaśnienia dawali pp. Zawitaj, Dutkow
ski oraz p, Stelmaszyk.

Inowroslow.
Akademja na cześć Papieża Piusa XI. urzą

’dzona przez wojsko. Ub. środy o godz. 3 popoł.
w sali tut. Sokolni przy ul. Szymborskiej urzą
’dziła Komenda Garnizonu piękną akademję pa
’pieską, na którą przybyły z orkiestrami 59 p. p .

oiaz 4 pap. z podpułkownikiem Manowardą na

czele. Po słowie wstępnem, wypowiedzianem
. przez ks. prób. Jaśkowskiego, odśpiewał chór

’famy pod batutą p. prof. Sobieskiego pieśń p. t .

-,,Tu es Petrus". Następnie wygłoszono recyta
cje, deklamacje i t. d. Wreszcie wygłosił głębo
’ko ujęty referat p. t. ,,W szóstą rocznicę koro
nacji Papieża Piusa XI. p . Juengst.

Zgłaszajcie się kominiarze! Wobec zniesie
’nia obwodów kominiarskich ogłosił tut. zarząd
Tow. Właścicieli Nieruchomości Miejskich wolne

posady dla kominiarzy. Oferty należy składać
do 15 marca br. do tegoż tow. — ulica Jacew-
ska nr. 28. Towarzystwo zastrzega sobie wolny
wybór kominiarzy.

Zebranie Tow. Popierania Jedwabnictwa w

Polsce z powodu nieprzewidzianych przeszkód
znów nie odbędzie się dnia 18 bm.

40-togodzinne nabożeństwo odprawione bę
dzie w kościele św. Mikołaja, które trwać bę
dzie przez trzy dni, mianowicie 19, 20 i 21 bm.

Rozpoczną się w sobotę uroczystemi nieszpora
mi z wystawieniem Najśw. Sakramentu o godz.
ó,30 popoł,

ł-’

Osobiste, — Występ ,,Harmonji" — Z jarmarku,
Składy żydowskie,

Dn. 14 bm. wiecz. w kościele farnytn pobło
gosławi! ks. radca Czechowski w asyście ks.
Wasieli związek małżeński pomiędzy p. Przy-
borskirn Władysławem, kierownikiem techn.
drukarni z Poznania a p. Górską Ireną ze Strzel
na. Młodej parze ,.Szczęść Boże!". Dn. 14 bm.
wiecz. w kościółku św. Prokopa pobłogosławił
ks. radca Czechowski związek małżeński pomię
dzy p. Skibińskim Stanisławem, kupcem z Ła
biszyna a p. Ruszkiewiczówną Pelagją, córką
rolnika p. Piotra Ruszkiewicza ze Strzelna. No
wożeńcom ,,Szczęść Boże!".

Tut Tow. śpiewu ,,Harmonja" urządziło w

niedzielę, dn. 12 bm. wiecz. o godz. 8 w sali p,
Piątkowskiego występ zimowy. Występ uroz
maicono śpiewami pod b atutą dyrygenta p.
Sperlinga. Pozatem odegrano dwu-aktówkę p, Ł

,,Ulica nad Wisłą". Publiczność nie dopisała,
przyczyny należy szukać w tem, że dn. 11 bm.

odbywał się ,,bal maskowy" Klubu Kręglarzy
,,8".

Dn. 14 bm. odbywał się w tut mieście jar
mark. Pomimo, że jarmark ten nie był kramny,
’lecz tylko na konie i bydło, rozłożono kilkana
’ście taszów na rynku. Na targowisko spędzono
przeszło 100 sztuk bydła oraz sporą ilość koni.

W ostatniem czasie otwarto 3 nowe składy,
lecz z ubolewaniem dodać należy, że składy te

otworzyli żydzi.

Osdrdbw.

Samobójstwo W majętności Bledzianów (pet’
Antonin), dzierżawca dóbr Jan Hasiński, wy
strzałem z rewolweru pozbawił się życia Śledz
two nie wykazało dotychczas, co spowodowało
denata do tego czynu. Ogólnie przypuszcza się
’jednak, że wchodzą tu w grę trudności finan
’sowe. Hasiński osierocił żonę i dzieci.
’ Pożar. Na dworcu tutejszym zapalił się od
’iskry z przejeżdżającego parowozu, wagon sło
my. Wezwana kolejowa straż pożarna ocaliła

jedynie wagon, słoma zaś spłonęła.
Kradzież. Komisarz policji p. Ahlwas przy

trzymał na ulicy podejrzanego osobnika, niosą
cego worek. Rewizja w komisarjacie wykazała,
iże H., uczeń rzeźnika Kalwińskiego systema
!tycznie okradał swego chlebodawcę a skradzio
’ną okrasę i wyroby mięsne dawał bezrobotne
mu czeladnikowi K., który je sprzedawał.

Ekshumacja. W tych dniach na nowym cmen
tarzu katolickim pod kierownictwem ks. kapela
’na Nowyka, rozpoczęto rozkopywanie grobów
żołnierskich. Prace te mają na celu odłączenie
zmarłych cywilnych od żołnierzy. Podobno w

najbliższym czasie ma stanąć odpowiedni pom
nik dla poległych żołnierzy.

Poznań.

Jnbileasz znakomitej artysiykŁ
Ku uczczeniu 30-letniej pracy scenicz

nej artystki dramatycznej Heleny Czar
neckiej odbyło się w Teatrze Nowym u-

roczyste przedstawienie jubileuszowe
sztuki Zapolskiej ,,Moralność pani Dul-

skiej" z jubilatką, w roli tytułowej.
Przepełniona widownia urządziła p.

Czarneckiej serdeczną owację a delega
ci artystów wszystkich teatrów poznań
skich wręczyli jej kwiaty i cenne upo
minki.

Z POMORZA.

WIĘCBORK. (Niendały wiec ,,Unji".) Dn.
14 bm. zwołała tu wlec Unja Gospodarcza.
Mówcy nie pozwolono mówić. Cały wiec

spali! na panewce.

BIAŁA, pow. Świec!e. (Włamanie I kra
dzież). W nocy z 11 na 12 bm. włamali się
nieznani sprawcy do wędzarni rolnika Bo
lesława Krawańskiego w Białej i skradli

około 4 centnarów kiełbasy, 2 centnary wę
dzonej wieprzowiny i pól centnara wędzonej
wołowiny - ogólnej wartości około 1000 zŁ

TUCHOLA. (Śmierć na grobie syna). Zna
leziono na cmentarzu zwłoki żony nauczy
ciela p. Wolke z Kamienia. Jak się okazało,
p. Helena Wolke udała się na grób zmar
łego syna i tam ją śmierć zastała. Zmarła

na udar serca.

RADZYŃ. (Akadęmja Papieska.) Stara
niem miejscowego proboszcza, ks. radcy
Wojciechowskiego, odbyła się w niedzielę
dnia 12 bm. uroczysta ,,Akademja Papie
ska" ku czci Ojca św. Piusa XI. W uroczy
stości brało udział bardzo dużo obywatel
stwa tuL miasta.

GNIEW. (Baczność, Osadnicy!) Wielki

zjazd powiatowy Osadników Rolnych na po
wiat Gniew odbędzie się w niedzielę dn. 19
bm. w Hotelu Centralnym’ w Gniewie zaraz

po nabożeństwie. Zarząd prosi, aby wszyscy

osadnicy na ten zjazd przybyli. Omawiane

będą ważne sprawy.

KOŚCIERZYNA. (,,Zaczarowane Koło").
Uczniowie gimnazjum wystawili ,,Zacza
rowane Kolo" Rydla. Reżyserja spoczywała
w wytrawnych rękach prof. Matuszyńskie
go, który ponadto z powodzeniem spełniał
rolę dekoratora. W ten sposób uczniowie

ś, rawili widzem prawdziwą ucztę duchową.
Wyróżniły się grą swoją pp. inż. Tuszyń
ska, Matuszyńska1 itd. Podziw budziły deko
racjo.
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KINO NOWOŚCI
Mostowa 5. Telefon 386.

ocz. o g. 6 .45, 8.50 . W niedzielę 3.00 pp.

Dziś! Wielkie rreydzielo filmowe według słynnej pow. WŁ Reymonta laureata nagrody Nobla p. Ł:

,w w ro!i gł.: słońce ekranu poisk. Jadwiga Smosartka

Junotza Jtepowski, Solski i insi. Hadpr. Wilno,,Ziemia obiecana
UwBBa!

Z powodu wielkich kosztów obraza

Zniżkowe bilety nieważne, karty
honorowe watne tylko prasowe.

P

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie Ch. Z . Z, filji rzemieślników

rolnych powiatu inowrocławskiego od
będzie się w niedzielę, dnia 19 lutego
br. o godz. 10 w lokalu p. Kłosowskiego
przy ul. Synagoskiej.

Zebranie Ch. Z. Z. filji rzemieślników

rolnych powiatu szubińskiego odbędzie
się w niedzielę, dnia 19 lutego br. o

godzinie 12,30 w południe w lokalu p;
Budzyńskiego w Szubinie.

Zebranie rzemieślników rolnych po
wiatu żnińskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnia 19 lutego br. o godz. 12 .30 w

południe w lokalu p. Kucińskiego w Żni
nie.

Na porzędku obrad bardzo ważne

sprawy. Referent przybywa z Byd
goszczy. Zarząd.

Baczność, rzemieślnicy rolni powiatu
wągrowieckiego.

Zebranie oddziału, odbędzie się w nie
dzielę, dnia 19. bm. o godz. 12,30 w lo
kalu p. Wierzejewskiej w Węgrówcu

Uprasza się o liczny udział.

Zarząd.

Z ruchu zawodowego.
Filja pracowników szewskich

Ch. Z. Z.

Młoda filja pracowników szewskich, da
jąca coraz większe dowody swej żywotności,
odbyła dnia 14 bm. w Ognisku zebranie,
które zagai! prezes filji, p. Arnak. Po odczy
taniu protokółu przez sekretarza p. Kaldow-

skiego, nastąpiły sprawozdania członków

komisji zarobkowej z odbytej z pp. praco
dawcami konferencji w sprawie przyjęcia
nowej taryfy, która też została przez oby
dwie strony przyjęta i na czas nieograni
czony podpisana. W dyskusji, jaka się nad

tą sprawą wyłoniła podnoszono, że jakkol
wiek obecna taryfa pozostaje jeszcze dale
ko wstecz w stosunku do plac pracowników
innych zawodów, to jednak godnem uznania

okazało się stanowisko pp. pracodawców,
którzy okazali wiele zrozumienia dla krzywd
pracowników i przyrzekli stopniowo je usu
nąć, przyjmując narazie taryfę, mocą któ
rej nastąpią odpowiednie podwyżki plac,
obo,.iązujące wszystkich pracodawców z

dniem 15 bm.

9 Filja, dążąc do poprawy bytu swych pra
cowników, nie zapomina również o ich po
trzebach kulturalnych, fachowych i oświato
wych. Postanowiono zaprosić odpowiednich
prelegentów, którzy będą wykładać o han
dlu, towaroznawstwie i ortopedji oraz wy
głaszać odczyty z dziedziny różnych nauk.

Prezes podaje zebranym do wiadomości,
że wszyscy wyuczeni pracownicy szewscy,

którzy z jakichkolwiek powodów nie posia
dają papierów, stwierdzających ich wyzwo
lenie na czeladników, mają się zgłosić do

filji najpóźniej do dnia 15 marca, celem

gromadnego ich wyzwolenia i nadania im

praw czeladników przez cech pracodawców
w Bydgoszczy; gdyż potem wsm-scy ci, któ
rzy nie postarają się o wyzwolenie, będą
uważani tylko za przyuczonych robotników,
do których nie będzie stosowana taryfa
płac czeladniczych, lecz robotniczych.

Następnie prezes prosił sekretarza Ch. Z.

Z. p . Stróżyńskiego do objęcia przewodnic
twa, celem przeprowadzenia wyborów, któ
rych wynik był następujący:

Prezesem został ponownie wybrany p.

Arnak, zast. prezesa — Nowakowski, sekre
tarzem — Świdurski, zast. sekretarza —

Garnczarek, skarbnikiem - Przybyła. Na

mężów zaufania wybrano pp. Wiśniewskie
go i Grabowskiego, a do komisji rewizyjnej
pp.: Stepczyńskiego, Michałka i Lipowskie
go. Tymczasowo postanowiono urządzać ze
brania w każdy poniedziałek po 1-szym i

15-ym miesiąca. Postanowiono również wy
powiedzieć walkę tandecie żydowskiej, któ
ra marnemi wyrobami obuwia robi konku
rencję uczciwym rzemieślnikom, dającym
towar solidny. Po przyjęciu nowych człon
ków .hasłem ,,Szczęść Boże!" zakończono

obrady.

Kalendarzyk wieców i zebrań

Polskiego Bloku Katolickiego (Piast i Ch. D.)
w okręgu toruńskim

W powiecie lubawskim
odbędą się dnia 18 bm. wiece i zebrania w na
stępujących miejscowościach:

RYBNO, ŁĘŻYN, godz. 2 po poł. w miejsco
wych oberżach.

KARALNICE i ROZENTAL o godz. 6 po

poł. w oberżach.

Dnia 19 bm.
NOWE MIASTO. Wiec o godz. 12 w poł.

.v Hotelu Polskim.

SEMPLAWA o godz. 6 po poł. w oberży.
Dnia 21 bm

ŁĄKOSZ i LIPINKI o godz. 2 po poł. w o-

berżach.

CICHE i DERSZEWO o godz. 6 wiecz. w

oberżach.

Dnia 22 bm.
RADOMNO i SKARLIN, godz. 2 po poł. w

oberżach.

JAMIELNIK i SZWARCENOWO, godz. 6

wiecz. w oberżach.

BRATUSZEWO i WROCZNO, godz. 2 po

poł. w oberżach.

KIEŁPINY i OSTASZEWO godz. 6 po poi.
w oberżach.

Powiat brodnicki.
Dnia 23 bm.

DALESZYN I WIELKIE LEZINO, godz. 2

po poł., w oberżach.

POLSKIE BRZOZIE i POKRZYDOWO godz.
6 wieczór, w oberżach.

Dnia 24 bm.

SZCZUKA 1 SZABLA godz. 2 po poł. w

oberżach.

BROCKI i NIEŻWIĘĆ, godz- 6 wiecz. w

oberżach.

Dnia 25 bm.

. GÓRALE i BRUDZĄWEK, godz. 2 po poł.
w oberżach.

KRUSZYNY i LEMBARK, godz. 6 wiecz.

w oberżach.

Dnia 26 bm.

GOLUB, godz. 12 w poł. w sali p, Todrow-

skiego.

Powiat chełmiński.
Dnia 26 bm.

LISEWO, godz. 12, w oberży.

ROBAKOWO, BŁĘDOWO i WAŁDOWO

godz. 4 po poł. w oberżach.

Dnia 27 bm.

CZARZE 1 BRUKI, godz. 2 po poł. w ober
żach.

DĄBROWA i UNISŁAW, o godz. 6 po poł.
w oberżach.

Dnia 28 bm.

KIJEWO 1 STAROGRÓD, godz. 2 po poł.
w oberżach.

BINKÓWKA i KLAMRY, godz. 6 wiecz.

w oberżach.
Dnia 29 bm.

CHEŁMNO, godz. 11 w ,,Dworze Chełmiń
skim".

NOWE DOBRA i DOLNE WYMIARY, godz.
6 wiecz. w oberżach.

W okręgu grudziądzkim.
Rudniki. W pię,tek 17 bm. o godz. 2

po południu.
Dębinlec. W piętek 17 bm. o godz. 5

po południu.
Łasin. W niedzielę 19 bm. zaraz po

nabożeństwie.

Dąbrówka Król. W niedzielę 19 bm.
o godz. 6 po południu.

Radzyń. W niedzielę 26 brn. zaraz po
nabożeństwie.

Wiewiórki. W niedzielę 26 bm. o go
dzinie 6 wieczorem.

W powiecie świeckim.

ŁĄŻEK, w dniu 18 bm. o godz. 5 po poł.
w lokalu p. Milewskiego.

ZDROJE, w dniu 18 bm. o godz. 2 po pół.
w lokalu p. Malika.

LNIANO, w dniu 19 bm. o godz. 2 po poł.
w lokalu p. Seidla.

DRZYCIM, w dniu 19 bm. o godz. 5 po poł.
LIPIEŃKI NOWSKIE, w dniu 20 bm. o

godz. 2 po poł. w lokalu p. Kalinowskiego.

WARLUBIE, w dniu 20 bm. o godz. 5 po

pół. WL Jókalu p. PoprąwskUgo, ’.A-/ -,

RYCHLAWA, w dniu 21 bm. o godz. 2-ej
po poł. w lokalu p. Nowickiego.

KOMORSK, w dniu 22 bm, o godz. 2 po

poł. w lokalu p. Orzechowskiego.
GRUPA, w dniu 22 bm. o godz. 5 po poł.

w lokalu p. Linde.

ŚWIEC!E n. Wisłą, dn. 23 bm. o godz. 6

( salę podamy}.
SARTOWICE, 23 bm. o godz. 5-ej w lokalu

p Dylewskiego.
NOWE, w dniu 21 bm. o godz. 5 po po!,

(lokal podaje się w plakatach).

e

Na zebrania te przybędzie z referatem kan
dydat nasz p. radca Baranowski. Szan. człon
ków i sympatyków uprasza się o jak najliczniej
szy udział. Lokal podają plakaty.

Kiedy zapłonie Krwawa pożoga.
Wyjątkowe zarządzenia na

W nr. 8 ,,Dziennika Ustaw" ogłoszo
no rozporządzenie Prezydenta Rzpłitej
o stanie wojennym, przez co wykonany
został ustęp ostatni art. 124 konstytucji,
który przewiduje, że osobna ustawa o

stanie wojennym określi zasady czaso
wego zawieszenia praw obywatelskich
na obszarze objętym działaniami wo
jennemu

Wspomniane rozporządzenie uważa

za obszar ,,objęty działaniami wojen-
nemi" — sam obszar wojenny, rejony
umocnione i obszary warowne wraz z

rejonami tychże. Granice tego obszaru
ustalać będzie każdorazowo Rada Mini
strów w drodze rozporządzeń ogłasza
nych w Dzienniku Ustaw. Samo wpro
wadzenie stanu wojennego, należeć bę
dzie do Naczelnego Wodza, który ogła
szać o tem będzie w swoim Dzienniku

Rozporz!ądzeń.
Jakie będą skutki wprowadzenia

stanu wojennego?
Skutki te polegać będą na czasowem

zawieszeniu następujących praw oby
watelskich:

l) wolności osobistej — a więc wła
dzy administracyjnej przysługiwać bę
dzie prawo, bez polecenia władz sądo
wych, przetrzymywania w areszcie do
dni 14, internowania na przeciąg 3 mie
sięcy, kontroli zamieszkania przez 6

wypadek wojny w Polsce.

miesięcy, oraz wydalania z obszaru wo
jennego; ponadto względem oskarżo
nych o jakiekowiek przestępstwa bę
dzie mógł być stosowany areszt, jako
środek zapobiegawczy.

2) nietykalności mieszkania — a

więc władze administracyjne będą mo
gły bez polecenia władz sądowych prze
prowadzić rewizję domów.

3) wolności prasy — a więc władzy
administracyjnej przysługiwać będzie
prawo wprowadzenia cenzury prewen
cyjnej, zarządzenia konfiskaty i zawie
szania czasopism i innych druków itp.;

4) tajemnicy korespondencji — a więc
władze administracyjne władne będą
bez polecenia władz sądowych przepro
wadzać kontrolę korespondencyj i roz
mów telefonicznych z prawem zajęcia
i konfiskaty przesyłek pocztowych oraz

telegramów;
5) prawa koalicji, zgromadzania się

i zawiązywania stowarzyszeń — a więc
władzy administracyjnej przysługiwać
będzie prawo najszerszej kontroli nad

działalnością stowarzyszeń i związków
z prawem zawieszania ich działalności,
zgromadzenia publiczne wymagać będą
uprzedniego pozwolenia władz. Władze

mogą zakazywać mów, zrzeszeń i wszel
kich czynności agitacyjnych, zagrażają
cych sprawie obrony Państwa,

Giełda warszawska
z dnia 16 lutego

- Akcja i w złotych:
Bank Polski........................... - - 153,00-153,25
Bank Zachodni...................... - 335,00
Bank Handlowy.................... .

- - 123,00
Bank Zw. Sp. Zarób..................... —92,00
Elektrownia w Dąbr................ 74,00 - 74,5o
Siła i Światło............................ 113,00-114,00
Częstocice.............................................. -74,00
W. T. P. Cukru ........ 84,00- 84,5p
Łazy .................................... ...

- - 10,00
Wysoka.................................... 156,00- 156,50
W. T. Węgla............................ 100,01-101,00
Nobel .................. ... 45,50 -43,00
Cegielski . .

- 46,50
Lilpop....................................... 00,00- 43,00
Modrzejów........................ 48,25- 48,00
Ostrowieckie Zakłady.............. 83,75- 86,00
Pocisk............................ ...

- - 13,00- 12,75
Rudzki........................ 00,00- 53,00
Starachowice............................ 64,75— 65,25
Zieleniewski .........

— 165,00
Spirytus .......... 00,00— 39,00
Haberbusch.................. ... 170,00

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 lutego 1928 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyjna Ge,
s% listy zestawne Państw. Banku Rolnego

94 proc.
8% oblig. miasta Poznania 92,00
8°a dolarowe listy Pozn. Ziem. Krea.

93,- (za 1 dolar.
8 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. ?S,00
5 proc. Pożyczka premj. ser]a II -68-67,50
Bank Związku Spółek Zarób. I—XI em. 92,—
Cukrownia Zduny I-III em. 108,-110
Harlwig C. I em. 42,—

Bank Polski płacił dnia 17 lutego za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,25
franki szwajcarskie 170,65
franki francuskie 34,88
marki niemieckie 211,68
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 124,95
liry włoskie 47,01
korony czeskie 26,29

Płody rolne.

Berlin, dnia 16 lutego 1923.
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg.
Pszenica marchi]ska ..... 228,00-231,00

marzec............................ .257,00—258,00
maj .............................

- 266,00-268,00
lipiec . ... .... ... . 270,50- 271/ 0
Żyto marchijskie ....... 233,OO== 37,00

marzec .................. . . . . 259,75 -261.00
maj - 267,00-267,20
liriec ........... COO,OO—258,00

Jęczmień jary .............. 221,00-273,00
Owies marchijski..................... 209,00-220,00

marzec ................................ —229,00
maj -

. -240W
lipiec ...........

-

Kukurydza loco
Berlin -

......................... 220,00 - 222,00
Mąka pszenna -

. .... ... 29,00- 33,25
Mąka żytnia ......... 30,00- 33,00
Otręby pszenne.................. .

- - 15,30
Otręby żytnie ......... - 15,30
Groch Yictorja................. 47,00- 55,00
Groch jadalny polny ..... 34,00- 36,00
Groch pastewny ....... 24,00- 27,! 0
Peluszka.................................... 20,00- 20,50
Bobpolny ... 20,50- 21,50
Wyka ’.... ...................... 21,00- 23,00
Łupin niebieskio ....... 14,00- 14,75
Łupin żółty .......... 15,25- 16,00
Seradela nowa............................ 20,00— 23.00
Makuch rzepakowy ...... 19,75- 19,90
Makuch lniany -

....... 22,20- 22,40
Wytłoki susone -

. ... . . . 12,80- 12,90!
Śrót Soya ........... 21,20^-21,80
Płatki ziemniacze ....... 23,30- 23,70

Telesfor Ofmianowskl
w Poznaniu.

Koniczyna czerwona ........ 240 -325
w biała . ........................ 185-310
w szwedzka - -

. . . ...

- 290—350
w żółta chmiel, odłuezcz. - 150-190
,, ,, ,, w łusk. .

- 70- 90
Inkarnetka .................................... 150-170
Przelot pospolity.............. ... 2^0-290
Rajgras angielski . ......................... 90—120
Tymoteusz i......................... 60— 68
Seradela - -

. ... . . . . . -23,50—25
Wyka latowa ............................. ... 3t— 34
Peluszka . ........... 3i_ 34
Wiczka zimowa . ............................ . 75- 86
Groch Viktorja.............. ..... 65- 85
Groch zielony Folger......................... 58- 65
Groch polny mały ................. 48- 52
Gorczyca .................................... ... 54- 59
Rzepik latowy .................................... .... 68 - 75
Rzepak zimowy..................... ... 63- 70
Tatarka............................ ... 40- 42
Konopie -

............. §O- 95
Siemie lniane............................... . 78- 85
Proso ............... 40- 46
Mak niebieski ........... 105-115
Mak biały ............. 130-145
Łupin niebieski......................... ... . 23- 24
Łubin żółty ....................................... 24- 25
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Z ostatniej chwili.
TORUŃ. .

Usta senacka Polskiego Blokn Katolickiego
unieważniona.

Dnia 15 bm. Komisja wyborcza po roz
patrzeniu list wyborczych w Toruniu, unie
ważni!a listę senacką Polskiego B!oRu Ka
tolickiego - Pol. §tron. Lud. ,,Piast" i Ch.

D. Przyczyny nieznane.

Przyjęto natomiast listy do Senatu: Pol
skiej Partji Socjalistycznej - nr . 2; P. Str.
L. ,,Wyzwolenie" - nr. 3; N. P, R. Prawicy
— nr. 7; Bloku mniejszości narodowych —

nr. 18, Narodowo-Państwowego Bloku Pra

cy — nr 21; Komitetu Narodowo-Katolic-

kiego — nr . 24; Katolickiej Unji Ziem Za
chodnich - nr 30; Zjednoczenia Gospodar
czego - nr. 36.

Do Sejmu przyjęto listy: Polskiej Partji
Socjalistycznej - nr . 2; Pol. Str. Lud. ,,Wy
zwolenie" - nr. 3; N. P. R. Prawicy - nr. 7;
Bloku mniejszości narodowych — nr. 18;
Narodowo-Państwowego Bloku Pracy N. P.

R. Lewica i Związek Naprawy Rzplitej —

nr. 21; Komitetu Katolicko-Narodowego —

nr. 24; Polskiego Bloku Katolickiogo Pol.
Str. Lud. ,,Piast" i Ch. D. - nr. 25; Katolic
kiej Unji Ziem Zachodnich - nr. 30; Zjed
noczenia Gospodarczego - nr. 36.

Unieważniono do Sejmu listę: ,,Ekonomi
czny Dobrobyt Powszechny (Związek Chi.) .

Kogo i czego jeż nie konfiskują!
Wilno, 17. 2. (AW) Niespodzianką

była dokonana w dniu wczorajszym z

polecenia miejscowej policji, konfiskata

pro-rządowego ,,Słowa". Powodem kon
fiskaty było umieszczenie przez ,,Sło
wo" informacyi, dotyczących wykrycia
organizacji szpiegowskiej nad jeziorem
Narocz.

Wybory do Izb handl.-przemysłowej
w kwietniu.

Warszawa, 17. 2. (AW) W poro
zumieniu z Ministerstwem Przemysłu
i Handlu opracowywane są statuty po
szczególnych Izb Przemysłowo - Han
dlowych, Wybory do Izb Przemysłowo
Handlowych odbędą się dopiero po wy
borach do Sejmu i Senatu tj. prawdo
podobnie w kwietniu.

Zaniepokojenie w Niemczech.

Z powodu rozporządzenia o waloryzacji
ceł.

(z) Berlin, 1 7. 2 . tel. wł. Rozporządzenie
rządu polskiego o waloryzacji ceł wywołało w

tutejszych sferach rządowych i przemysłowych
wielkie zaniepokojenie. Sfery przefysłowe o-

świadczają, że rozporządzenie to nie tylko unie
możliwia dalsze prowadzenie rokowań, lecz
może nawet wywołać stan taki, że osiągnięte
dotychczas w pewnych kwestjach porozumienie,
uważane będzie przez Niemcy za iluzoryczne.

Wykrycie fajnej gorzelni w Warszawie.

(z) Warszawa, 17 2. tel. wł, W!adze skar
bowe wykryły potajemną gorzelnię, prowadzoną
na wielką skalę, przy ul. Nowolipie. Dziś w

nocy wkroczyła tam policja i zastała całą apa
raturę gorzelni w ruchu. W mieszczącej się
obok fabryki sypialni znaleziono w łóżku 100
litrów spirytusu. Gorzelnia mogła fabrykować
jednej nocy około 200 litrów spirytusu.

Urządzenie gorzelni skonfiskowano a właści
ciela jej aresztowano.

Strajk kinlarzy.

Warszawa, 16. 2 . tel. wł. Związek właści
cieli teatrów świetlnych we Lwowie i Stani
sławowie postanowił zamknąć wszystkie kina
z powodu odmowy przez magistraty zniżki po
datków.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. W sobotę, 18
bm. ćwiczenia w basenie nie odbędą się, nato
miast w niedzielę, 19 bm. o godz. 10 przed poi.
zbiórka wszystkich czynnych członków na

przystani. Ostatnia schadzka dla członków i
ich rodzin we wtorek, 21 bm. w hotelu Leng
ninga.

Polskie Zjednoczenie drobnych kapców
Nadzwyczajne zebranie w sobotę, 18 bm. o 7-ej
wieczorem w lokalu p. Mellera, Plac Piastow
ski 2. Przybycie wszystkich członków jest ko
nieczne, ponieważ przybędzie referent.

S. M. P. ,,Brzask". Dziś w piątek o godz.
7,30 zebranie plenarne w szkole im. Piramowi
cza. Ważne sprawy.

O. P N. ,,Brzask". Dziś w piątek o 7,30
zebranie informacyjne w sprawie sobotnich i

niedzielnych zawodów.

Stów. Młodych Polek w Czyżkówku. Ze
branie plenarne w niedzielę, 19 bm. po nieszpo
rach w salce obok kościółka. Zapisywać się
będzie te członkinie, które nie należą do Stów,
a chętnie należećby chcialy.

Tow. oświat. ,,Lech". Dnia 18 bm. odbędzie
się u p. Melera przy Placu Piastowskim, pod-
koziołek tylko dla członków tow. Początek o

godz. 8-ej.
Stów, Młodych Polek ,,Gwiazda" przy ko

ściele M. B. N, P. Miesięczne zebranie w nie
dzielę, 19 bm. po nieszporach, w salce para-
fjalnej.

K. S, ,,Tęcza" przy tow. ,,Jedność" pod op.
św. Wojciecha. Dziś wpiątek o 8-ej wiecz.
schadzka informacyjna w sprawie niedzielnych
zawodów, w lokalu ,,Zloty Róg".

Tow. gimn. ,,Sokół", Bydgoszcz VII. urządzą
w ostatnią niedzielę przed w. postem bal ma
skowy w lok. przy ul. Toruńskiej 154. Zarząd
dokłada wszelkich starań o uprzyjemnienie po
bytu w Sokole VII.

Baczność, Czyżkówko! Zebranie Tow. Rob.
w niedzielę, 19 bm. po sumie o godz. 11 przed
poł. w salce obok kaplicy. Na porządku dzien
nym między inn. wykład. O liczny udział człon
ków i gości prosi zarząd.

Tow. śpiewa ,,Lira" Wieczorek odbędzie się
w sobotę, 18 bm., o godz. 8 u p. Kołodzieja
przy ul. Ugory,-na który się wszystkich człon
ków czynnych i nieczynnych zaprasza.

Towarzystwo Właścicieli Domów. Dnia 19
bm., w niedzielę, o godz 2 popoł. w sali Resur
sy Kupieckiej zebranie przedwyborcze właści
cieli domów, na które zaprasza się wszystkich
właścicieli domów.

Związek Pracowników Kupieckich. W so

botę, 18 bm. w sali hotelu Lengninga schadzka
koleżeńska na zakończenie karnawału. Począ
tek o 20-ej. Na schadzkę zaprasza się wszyst
kie koleżanki i kolegów oraz gości wprowadzo
nych przez tychże.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie Ch. Z . Z. iiłji komunalnych w pią
tek 17 bm. o 6-ej w ,,Ognisku", Jagieł!. 71.

Zebranie Ch. Z Z . lii;i pracown. cersmicz-

no-cegielnianych (ogólne) w sobotę, 18 bm. o

6-ej w ,,Ognisku".
Zebranie Ch. Z. Z filji transportowców i

kluczników w niedzielę, 19 bm. o 4-ej po poł.
w Ognisku.

5

ZMARLI.

Ś. p . Paweł CzinczoU w Starogardzie.
Ś. p, Mar)a Stefańska w Poznaniu.
Ś. p. Felicja z Panieńskich Koschmldro-

wa w Poznania.
Ś. p. Joanna z Szreybrowskich Sobkowfa-

kowa w Poznaniu.

Stan wody w Wiśle dnia 17 lutego
rano: Zawichost 2.60, Warszawa 3.06,
Płock 3.36, Toruń 4.48, Fordon 4.26, Cheł
mno 4.00, Grudziądz 3.87, Korzeniewo

3.67, Piekło 314, Tczew 2.96, Einlage
2.50, Schievenhorst 2.60.

W Toruniu woda osiągnęła najwyż
szy poziom o godz. 12.00 — 4.54. Na gór
nej części Wisły woda powoli opada.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 13 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGRODZENIA1
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką ob,ic?a się na mm o !Ot% drożej. H

Dla poszukujących posady 20 % zniżki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny

przed południem.

Dom
dwupiętrowy, dwa składy,
centrum, 80.000 . Dom dwu
piętrowy, nowy. 80Ó00. t-
Gospodarstwa, wille, młyny
w dużym wyborze. Upra
szam o świeże zgłoszenia.
Szarek. Dworcowa 90. Te
lefon 1909. (2287

Ceny detaliczne.
Ser tylżycki pełnotlusty
la w całych krągach ca.

9 funt. f. 1,90 zł, ser tyl
życki półtłusty jak po
przednio L 1,40 zł, ser

limburski zupełnie dojrza
ły Ł 0,40 zł, tw’aróg sto
łowy codziennie świeży
f. 0,35 zł. Dla odsprzeda
jących osobny rabat, _

Dostawa przez nasze skła
dy, składnice, białe wozy.
Wysyłka koleją i Jp cżtą.
Fabrykaty własne. Dwór
Szwajcarski, Jackowskie
go 25-27, tek 254. (4130

Najtańsze
źródło zakupu obrazów
luster i oprawa jest fir
ma ,,Wawel", Dw:orcowa
nr. 5. . 2291

Fortepian
tanio sprzeda Spedytor
Wodtke, Gdańska. 3996

Kamienice
1-piętrową, 2 interesa, pię-
karnię i 2 morgi ogrodu
za 28.000 zł sprzeda Polu=
Pomorska 40. (2283

Piekarnie
z cukiernią, centrum Byd
aoszczy, z powudu choroby
korzystnie odda Poius, Po
morska 40. (2282

Młyn parowy
trzy pary walców, korapl
urządzenie, oraz 16 mórg
zierhi. bogata okolica, ce
na 50.000 zł Adres wskaźe
filja Dzień. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (1901

Skrzynie
używane w różnych wiel
kościach na sprzedaż tanio

Wydawnictwo Wielkopol
skie, Bydgoszcz, ul. Fre
dry nr. 7. (4082

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Weta. Rynek. (4118

Skład
koiónjalny — delikatesy z

tówarem i mieszkaniem,
dobrze zaprowadzony, przy
głównej ulicy, z powodu
wyjazdu śpiesznie sprzeda.
Zgł. Kieliszek, Plac Piasto
wski 12. (F-2275

Kompletne
urządzenie szewskie, narzę
dzia i ma-zyna do szycia
z powodu śmierci zaraz na

sprzedaż. Pomorska 28. i 1724

g"KUpNA

Poszukuje
celem kupna skład kolon-
jalny łub innej branży
z mieszkaniem na pro
wincji. Oferty z podaniem
warunków uprasza się pod
,H. S.’ do Dzień. Bydg.

4il3

61 pułk piechoty
kupuje ziemniaki. (4112

Spółdzielnia
żołnierska 4 pułku lotni
czego w Toruniu poszu
kuje dzielnego kierowni
ka sklepu (składu), kau
cja konieczna. Oferty z

podaniem wysokości wy
nagrodzenia składać do
zarządu tejże Spółdzielni
do dnia 5 marca br. (4114

Posługaczka
uczciwa, umiejąca gotować
na całodz enne zajęcie po
trzebna. Wiadomość filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2. (2286

StenoBrafistki - s!enolypistki
w językach niemieckim i
Dolskim, biegle piszącei
na maszynie, władającej
bez zarzutu tymi dw’oma
językami, o ile możności ze

znajomością buchałlerji po
szukuje poważne przedsię
biorstwo w miejscu, Zgł.
tylko piśmienne z załącze
niem odpisu świadeetw, ży
ciorysem i podan’em żą
danego wynagrodzenia na

leży skierować pod arire
sem skrzynka pocztowa 131,
Bydgoszcz.

Przedsiębiorstwo
markowe poszukuje za
raz inteligentną młodą
pannę, władającą polskim
i niemieckim językiem do
propagrndv. jagiellońska
nr. 35, II ptr. (2279

Pracowitym
ludziom posiadającym rę
czny wózek i zł. 10, wska-
żę możliwość stałego, ła
twego zarobkowania. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (2156

Młode
niezależną panią, która
może pomóc w dobrym
interesie z gotówką 500 zł
poszukuję natychmiast.

Łaskawe zgłoszenia pod
,Handlowiec 26”. (2277

RZEEE3

Pokój
lub 2 elegancko umebio

wany dla prawdziwie in

tebgentaych panów z ca-

łódzieunem utrzymaniem
lub bez, zaraz do wynaię-
cialubod1.3.28rWia
domość filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (F-2289

1 lub 2 pokoje
elegancko umeblowane dla

bezdzietnego małżeństwa
z wszelkiemi wygodami, z

używaniem kuchni do wy
najęcia, ewtl. dla panów
zarazlubod1.3.28r.
Marcinkowskiego 10, I. p
prawo.. (F-2290

R"-1M

Elegancki
kostjum maskowy wypo
życzę. Dworcowa 30, II ptr.

2276

Zgubiono
klucze w środę na Placu
Poznańskim. Znalazcę upr.
oddać w Dz. Bydg. (F-2284

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Wspólniczko
lub wspólnika z kapitałem
tysiąc złotych poszukuję
Oferty pod ,Kokosowy in
teres \ (2280

Weksel
na zleceuie P. Grabów s’i:e
go w sumie 100 zł., płatuj’
dnia 28. II. 1928 r. niniej-
szem unieważniam. Marja
Zawińska, Śniadeckich 21

(4039

InitreBSsSeEatiimęB
ebrzydki, roalerjalnie niezale

żny, praguie poznać łądną i inte
ligentną panią. Po bliższein po
znaniu charakterów i obopolnej
sympatji małżeństwo możliwe.
Upraszam zgłoszenia wraz z fo
tografią którą bezwarunkowo
zwrócę, nadesłać do Dziennka
Bydgoskiego pod ,,Pomorze S54ł
Ścisłej dyskrecji bezwzględnie
dotrzymam. (F-4094

Troskliwe matki używają do pielęgnowania ciałek

swych dzieci tylko od lat 25 wypróbowanych

pudru, mydła I kremu

Bite Szolmana

1 lilie raWw

nadliczbowe tanio sprze
da Lukullus, Bydgoszcz,
Poznańska 28, teł. 1670

3872
-O

Polecamy

Ł

pierwszorzędnej jakości.
Potrzebujemy

prosząc o oferty. 4097
Owłken Fabryka Konserw

w Owidzu p Stąrogard.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

v,Dzic;naBKBK na miesiąc marzec 1928 roku
za 3,11 zl wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać będę z poczty —

proszg dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:. .-_.
--------------------------- -- -- ------ ----

,.- .

Miejscowość ......—,__. ulica i nr.:___,__—............—

Kwit pocztowo
Zł.......... ...............................

tytułem przedpłaty na lizśeilllilf Oąyiefi^OSlefi za marzec 1928

odebrałem, co niniejszem potwierdzam,

lomówaesiie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

..OzSeBBnilc OwelsiosM" na miesiąc marzec 1928 roku
za 3,11 zl wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: ............... ------------------ ------ ------

,---

Miejscowość: _-
- - -ulica i nr.:_.............................................................. ....................... .... .

Kwltf pocztowo
Zl______________

tytułem przedpłaty na O,sic;nBBifiC BgyieZ^OSlcB za marz2t 5^28
odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

podpis: ---- podpis:
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Hipoteki

reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
Obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowsk e-

go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. i20390

KPOLECENIAa

Nasiona
warzywne, kwiatowe i rol
ne z pierwszorzędnych
Sródei zagranicznych i kra
jowych poJeća Ignacy
Denderski, były nauczy
ciel szkół ogrodniczych,
w składzie w domu włas-

: nyra przy ulicy Dworco
wej_ nr . 31 a, Kupującym
udzie_lam porad bezpłatnie.
Cenników nie wydaję.

(2189;

Dom
z dwoma składami i 22
morgi roli w tern 4 morgi
łąki, skład z pokojowem
mieszkaniem do objęcia
zaraz. Zgłoszenia Antoni
Bizon, Łabiszyn, Rynek.

Kanapy
garnitury klubowe, leżan
ki, materace na raty. Ta-
picernia, Jagiellońska 4,
drugie podwórze. (4065

Powosy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polówczyki kryte,
półkryte, sanki, gotowy
wybór, najlepsze wyko
nanie, poleca Sperling,
nast., Nakło, przy dworcu.

28784

Pierwszorzędna
krawcowa poleca się do
wykonania wszelkiej ’gar
deroby damsi(iej po przy
stępnych cenach. Zduny
nr. 20a, 3876

6 fotografii
pocztówkowych 3 złote,
12 miniaturowych 1 złoty
portret 2 złote poleca
BWiol," Sienkiewicza 44.

2139

- Me We
wśżelkiegcredzaju solid
nego wykonania na do
godnych warunkach, le
żanki od 45 zł poleca Jul-
jan Nowak, Magazyn Me
bli, Szpitalna 8. (3476

Rowery
najrozmaitsze fabrykaty

i. wszelkie części najtaniej
zą gotówkę i na raty po

t; lecą A. Wasie)ewski, uliea.
Dwórcowa 18. (4063

Abaiurkl
rob!ę tanio i ko.zystńie,
Niedźwiedzia 7, III ptr.
prawo. 4046

A-
Drs-awo opalowe

szczapy i okrąalaki do
starcza tanio Kujawska
nr. 41, podwórze lewo.

4055

Kapelusze
przyjmuje się do przefa-
sonowania i czyszczenia
od 2 złotych. Skład kape
luszy, Śniadeckich 21.

4088

Bezkonkurencyjne
młyhy. Młyn wodno - tur
binowy nowocześnie u-

rządzony, przem ał250cir
prywatny, bez długu, 110
tysięcy zł, wpłaty 80 tys. zł
Młyn wodno - turbinowy
przemiał 100 ctr 75000 zł
wpłaty 50.000 zł. - Młyn
w’odny, przemiał 60 ctr.,
58060 zł wpłaty 30.000 zł.
Dla poważnego reflektanta
wielki młyn wodny, prze
miał 300 ctr. do tego 2
tartaki, 2 turbiny 100 KS.
100 mórg pszennej ziemi,

?rywatne, bez długu, 400
fsięcy zł wpł. 150 tys. zł

i wiele innych poleca i
przyjmuje Biuro .Pogoń’
Dworcowa 80. telefon 1815
Znaczek na odpowiedź.

W Dsleku
powiat Wyrzysk sprzedam
razem lub pojedynczo po
spadkobiercach Neuberg
dom, dawniejszy gościniec
z zabudowaniem gośpó
darczem oraz 8 mórgam
ziemi i we wsi Zanoteó
48 mor: we gospodarstwo
prze;’, o ie laki bez inwen
tarza D;nn Hipoteczno-
Band! y, Edmund Su
walski, Bydgoszcz, Śnia
deckich 2, tel. 590. (2203

Dom
dwupiętrowy przy głów
nej ulicy w Chełmnie (Po
morze) z wolpym składem
dużem mieszkaniem i za
jazdem, nadaje się dó
wszelkiego przedsiębior
stwa. Przeszło czterdzie
ści lat z wyszynkiem. Ce
na 50 tysięcy zł zaraz na

sprzedaż. Oferty do Dz.
Bydg. pod ,D. G. Z.”

4099

Sprzedam
dom piętrowy, skład, pie
karnię. ogród owocowy,
wplata 10.000 zf. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,10.000".

(4092

Sklep
próżny z miesókaniem w

rynku nadający się na

wszelką branżę z powodu
wyjazdu tanio do odstąpie
nia. Adres wskaże filia
,Dzień. Bydg." F 2267

Sprzedam
plac budowlany, morgę
ogrodu i wóz. Adr. wskaze
Dz. Bydg. (4093

BacznoW
!lala targowa w Skórczu

jest zaraz na sprzedaż z

powodu choroby właści
ciela. Hala posiada mono
pol, akcyzę i spożywcze.
Kupujący musi posiadać
3000 zł. Zgł. Hermann Ba-
dziąg, Skórcz wybud., po
wiat starogardzki (Pom.)

4032

Cukiernia.Restauracja
w bardzo dobrem poło
żeniu, sala balowa, we
randy, ogród, naiyehmlast
na sprzedaż. Oferty do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,Kopalnia złota" 4116

Cegielnia
parowa, piec okrągły
Hoffmana sprzeda bin.ro
centralne,.. Dworcowa- 69,
tel. 85tL Nowakowski.

2248

Skład
z urządzeniem, nadający
się do każdego przedsię
biorstwa, w ruchliwej,
handlowej ulicy Grudzią
dza jest zaraz do odstą
pienia za cenę 1.200 zł.
Pośrednicy wykluczeni.

Oferty do filji Dż. Bydg.
Grudziądz pod ,,Korzystn.y
inte!res". 4117

Młyn
wodny i parowy, przemiał
15 ton, do tego 150 mórg
ziemi. Cena 330.000. Pry!,
Dworcowa 34. (4080

Młyn
motorowy, 2 pary walcy,
2 p. kamieni, prży mieście
Cena 45.000 wpłaty 25.000
Pry!, Dworcowa 34. (4079

Samochód
Ford rocznik 1926 gotowy
do jazdy za 2560 zł na

sprzedaż. Oferty do filji
Dz. Bydg. Grudziądz pod
,,Są m ochód L (4028

ButeS
i kredens ewentl. kompl.
jadalnia modna, masy
wnie zbudowana korzy
stnie na sprzedaż. Wil
czak, ul. Malborska 15.

3971

Kompletne
masżyny stolarskie bardzo
mało używane (wyrównlar-
ka, heblarka 6) cm, gry-
zarka, wiertarka, piła ta
śmowa i dwie piły taśmo
we) korzystnie na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,F. N. F." 3868

""Ha sprzedaż
używaną: samochód cię
żarowy ’4ł/g tonn Daimler,
1 samochód osob.-ciężar.
Benz 14-30 . Wiad. Chełm
ża, ul. Chełmińska 21,
tel. 7. "

(4042

Pianino
zagraniczne prawię nowe

korzystnie na sprzedaż.
Koerdt, Król, Jadwigi 4b.

3726

Słemp
(Stachnetz) 150X25 ratr.
długi, sprzedam. Jasna 18.

4064

Aparat
kinemalogranczny, kom
plet tanio na sprzedał. Het
mańska 7, II ptr. Toma,
szewski. F 2268

Carat
8X5 ms ma do wynajęcia
WOji echowsiii, Chocimska
nr. l?, telefon 1302. Ków-
nież komfortowy dom przy
ulicy Cieszkowskiego 6 na

sprzedaż (2281

Semochdd
prawie nowy, z powodu
likwidacji sulodorożki na

sprzedaż Zgł. dla ,H. S 2"
do filii Dz. Bydg. Dwór,
eowa 2. i227t

Samochody
dwa okazyjnie sprzedam.
20 Stycznia 27, I ptr. le
wo. 2293

Meble
bufet, biurko z krzesłem,
umywalkę, kanapę, lustro,
regulator, lampę sprze
dam. Kościuszki 11, I ptr.
prawo. (2281

Słoma tylnia
około 200 ctr. ma do od
dania Cegielnia Parowa,
teł. 30. Łabiszyn. (22"S

Kanarki
na sprzedaż. Biernat, Ja
sna 20-21 . (2259

Piec
kaflany na sprzedaż, ni.
Długa 42. (4084

SŁ=ł,S

Mfdcarnią
60 cali,, używaną, lecz w

dobrym stanie, może wy
magać remontu, poszuku
ję celem kupna. Of. szcze
gółowe z pódaniem ceny
upra-sza Koralewski, Lidz
bark, Mostowa 12. (8952

Dom
mniejszy z placem koło
tramwaju przy wpłacie do
25 tys, zł kupimy. Oferty
pod ,.,84985" do Dz. Bydg.

3961

Kupiq
używany wóz (polo wozy k
Jaohclce, Błotna 1. (4054

Kupie
lub wydzierżawię mniej
szą posiadłość do 8 mórg
ziemi z kolonjaiką na wio
sce w dobrym punkcie.
Zgłosz. ż podaniem wa
runków do filji Dz, Bydg.
Toruń pod ..Posiadłość”.

4069

Kupią
skład żywnościowy z przy
ległem 2-pokojowem miesz
kaniem i kuchnią zaraz,
może być także na większej
wiosce w dobrem położe
niu. Oferty pod ,,A. Z.’ do
Dz. Bydg, (408j

Pianino
dobre kupię, Długa 17,

4074

Rogi jelenie
kupię. Długa 17. 4078

Kuplę
motor gazowy 12-15 K.
M. Czuppa, Chojnice (Po
morze), Boczna 3. (4105

4 miesięczny
kurs handlowy rozpoczyna
się l marca br. Zapisy
przyjmuje dyrekcja prak
tycznych kursów hand_lo
wych, Bydgoszcz, ulica
Chrobrego 7. (3060

Korepetycji
w zakresie całegó gimna
zjum udziela gruntownie
osoba z ukoóczonem cełtt-

aco wyżśzem wykształce-
em. Włostowski, Gdań
ska 43. (2250

Potrzebne
panny do sukien konfek
cyjnych maszynami. H .

KempCzyński, Jezuicka 4.

Gdynia.
Place i domy na bardzo
korzystnych warunkach
w śródmieściu i okolicy
sprzedam. Zgłoszenia do
agentury Gazety Gdańsk.
Gdynia, ul. 10-go Lutego,
willa El!a. - Odpowiedź
tylko za załącz, znaczka.

2821

Student
Uniwersytetu Warszawskie’
go udziela korepetycji w

zakresie 8 klas, przygoto
wuje na matury. Specjal
ność matematyka, polski.
Kotlicki, Pomorska 65.

(2265

Udzielam
korepetycji oraz przygo
towuję dó egzaminów
gimnazjalnych po cenach
przystępnych. Zgłoszenia
lub adres do Dz. Bydg.
pod ,Lekcje’. (4041

Potrzebny
kierownik lub k’erowniczka
-kładu artykułów budowla
nych i opalowych oraz biu
ralistka obeznana z książ
kowośeią i załatwianym
klienteli. Reflektujemy na

siły enetgiczne i uczciwe.
Pożądana kaucja zabezpie
czona ustawowo. Oferty z

podaniem referencji i wy
magań złożyć do Dż. Bydg
pod ,Sumienność’. (2260

Technik
(także panienka i samodziel
nie pracujący(a) w kauczuku
i metalu może się zgłosić
od 1. III . 1928. Oferty z do
łączeniem świadećtw adre
sować.’ M, Chmurzyński.
dentysta. Świecie ń/W. (2256

WojaSer
na czekoladki i artykuły
wielkanocne potrzebny.
Dworcowa 33. 2272

Zastępca
z kaucją 2-3(jC0 zł. łta 2
do 3 miesięcy w rolnictwie
blisko Bydgoszczy 4u0 mg
natychmiast poszukiwany.
Dobry zysk, kaucja zape
wniona. Wiek i stan za
podać. Oferty do filji Dz.
By"8-’”’fS’”’-

energiczny
pan lub pani może zaro
bić do 20 żł dziennic. Zgł.
Introligatornia Jónit, ul.
Krasińskiego 14. (4077

Czeladnik
blacharsko - instalacyjny i
chłopiec :-’W posyłek

’ po
trzebni Óftó Nićfe!dt. b!a-
cbtrrśtwo i instalacja, Byd
goszcz, Garbaty 31. (4083

Poszukują
zdolnego i dobrze zapro
wadzonego podróżującego
z branży skórzanej na Woi.
Poznańskie. Pomorskie i
Gdańsk. Zgł- do Dz. Bydg.
pod ,Prokurent". (4038

Poszukujemy
zamiOjścówych organizato
rów, zastępców, agentów,
podróżujących na wś’ystkie
powiaty Pomorza (Poznań-
8K ie?o). Zgłoszenia piśmien
ne do filji DzSćńnika pod
,Dzteiność". F-2838

Poszukuje
zaraz samodzielnego star
szego pomocnika ogrodni
czego. K, Rudawski, o-

grodnictwo band!., Buk
Wlkp., telefon 2. (3765

Szukam
dzielnego fryzjera dam

skiego lub fryzjerk:ę.
P. Glatz, Gdańska 13.

F-2204 \

2 fryzjerskich
pomocników poszukuję aa

dobrą stałą posadę. Salon
dla pań i panów, R. Jezior
ski, Chojnice, Ćzłucbowska
nr. 14 (Pomorze). (3907

............. r---

Starszego
pomocnika iryzjersk’ego
biegłego w dstnsbłem strzy
żeniu jak i męsk-tn galon’ie
za dobrem wynagrodzeniem
poszukuję. J. Nowakowski,
salon fryzjerski, Grudziądz.
Strzelecka la. (3926

introligator
młodszy, który samodziel
nie i aknrateie pracuje,
potrzebny zaraz. Witold
Kabat, Bydgoszcz, Herm.
Frankego 2. 4037

Ohcia^accka
potrzebna, Dworcowa 33.

2z7.3 -

.

Szczapy
sosnowe suche II k!, oddaję
wagonowo po 10,50 zł mtr.
fr. Cekcyn. J, Jaśtak,
Cekcyn, te!. 9 . (3908

UdzSeSism
lekcji języka polskiego,
Wiad. Chrobrego 8, ofi
cyna od godz. 12- 5,

2258

Poszukuje
ekspedientki lub panienki
która ma chęć przyuczyć
się do składu obuwia, ale
musi mieć talent kupiecki.
Zgł. do Dzień, Bvdg. pod
,E. H. S,” (4091

Służąca
potrzeba. Śniadeckich ?9
Restauracja. (2285

Służąca
z porządnej rodziny, znająca
wszelkie prace domowe i
unrejąća dobrze gótować
przymus posadę u bezdziet
nego państwa. Posiada do
bre świadectwa. Łask. zgł.
ui. Rycerska 4 I. prawo.

(2257

Kamieniarzy
do wytłuczenia brukowca
poszukuje zaraz L= Bu
kowski, Bydgoszcz, To
ruńska 31. 4035

Szczotkarką
i robotnika przyjmę zaraz.

VI. Strzelecka 80. 4048

Xdolną
starszą pracownicę, która
szybko szyje i czysto re
peruje książki, przyjmę
zaraz. Dobrze płacę.
Introligatornia J. Czuba,
ul. Śniadeckich 41. (4061

Starsza
uczciwa kobieta jako po-
sługaczka przed połud
niem na 2 godziny zaraz

potrzebna. J. Kwel!a, ul,
Dworcowa 68. (2278

Uczeh
syn uczciwych rodziców
może się zgłosić do skła
du kol,, zel. i wódek.
R. Sułęrzyski, Wągrowiec,
Kolejowa l, Telefón 1.

3928

Ucznia
uczciwego i chętnego
przyjmie ŚL Zakaszewski,
Centrala Optyczna Gdań
ska 7.

DOSADT W
80, poszu:ujf

Sehretarz
!kanećlarji adwokackiej

i nótarjalnej z długoletnią
praktyką, Obeznany w pro
wadzeniu spr-aw adwo
kackich i ńotarjąlnych
poszukuje posady najchęt
niej zaraz u adwokata
lub też w Większej firmie
do prowadzenia spraw
firmowych. Łask, zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod nr.

,C6-ii7’. 4047

Piekarz
starszy, który samodziel
nie pracuje, szuka pracy.
Ot do Schreiber, Sądowo
poczta Grudziądz. (4008

Młodszy
pomocnik baądlówy, kolon-
jaligta-dekorator, poszu
kuje posady od zaraz łub
później, najchętniej na Po
morzu. Proszę o łaskawe
zgłoszenia. Jan Przybyła,
Wolsztyn (Wlkp.) ul. Cmen
tarna 9. (4:20

Pomocnik
wyszynku poszukuje po
sady w zawodzie restau
racyjnym z 4-letnią prak
tyką przy wolnym stole
,i stancji., ,M. Marszałkow
ski, Żerków, pow. Jarocin.

3951

Poszukuje)
dla mego syna miejsca
jako ucznia w rzaźnictwie.
Jan Korba!, Bielawy pocz
ta Nakło n/Notecią. 2165

Przyjmę
posadę kasjerki, złożę
1.000 dó 1.500 zł kaucji.
Zgłosz. do Dz. Bydg. pod
,,Kasjerka 25;\ (4049

Wdowa
znajdująca się w krytycz-
nem położeniu ,przyjmie
posadę gospodyni u lep-
sżej rodziny, a najchętniej
na probostwie. Zgłośz. do
Dzień. Bydg. pod ,Kry
tyczna’. (4050

ISksped sutka
rzćtelna i sumienna po
szukuje posady od 1. III .

1928 r. Miejscowość obo
jętna. Oferty złożyć do
Dzień. Bydg. pod ,Pńaco-
wi:ta’. 4051

Korzystna dzierżawy.
230 mórg

’

ładnej i dobrej
ziemi, gospodarstwo pr?y
stacji kolejowej, objęl’i(’
it?wenlarzy kosztuje 18-060
zł. 160 ttnSig dobre budynki
z inwentarzem niekomplet
nym, objecie 9000 zł 90
mórg, dobra ziemia, bu
dynki dobre, objęcie 12.000
zf. 80 mórg 7000 zł. 60
mórg itp. kilka młynów do
wydzierżawienia poleca i
przyjmuje Biuro .,Bogoń1,
rtydaoszezć ul. Dworcowa 80.
tel. 1815.

PoUbj
umeblowany do wynaję
cia. Okocimska 3 I, Re-
mus. (2252

Pokój
umebl. zaraz lub od 1. 8.
z utrzymaniem lub bez.
Okolę, Kanałowa 12, II p,

2251

Pokój
umebl. od 1 marca do wy
najęcia. Cieszkowskiego
nr. 5, II ptr. prawo. (4053

1-2 pakcie
na biuro lub składnicę do
oddania. Chrobrego 2, I.

2Ź95

Stolarnią
oddam w dzierżawę w

centrum ihiasta. Piasecki,
Dworcową 80. 2125

Dla hurtownika
lub innych oddam skład
i ubikacja Gdzie, "wskaże
Dzień. Bydg. (i053

2 morgi
roli do wydzierżawienia.
Wiadomość Sw. Trójcy 6a
Ip.J. (4055

(Baraku
z próżnym pokojem po
szukuję. Oferty do Dzień.
Bydg. pod _Garaż". (4062

Poszukują
dzierżawy składu rzeżnic-
kiego w większej wiosce
kościelnej. Oferty pod ,,R.
M." do Dz-^en. Bydg. 4040

IC:Użnią
wraz z 3 pokoj. mieszka
niem wydzierżawię takie
mu, który jest biegły w

okuwaniu :powózek i ku
ciu koni. ŁFwzględuia się
tylko pierwszorzędne siły.
Teodor DeUnbicki, budow
la powozów z zapędem
elektr., Lubawa, Pomorze.

3948

Fstlwark
400 mórg do tegó młyn
wodny i 3 tartaki, elek
tryczne urządzenie, zaraz

do wydzierżawienia. Po
pławski, Toruń, Wielkie
Garbary 14, telefon 450.

4011

Skład
przy ul. Jagieł bańskiej z

dwoma ubikacjami nada
jący się na każdą branżę
prócz spoż(ywczej jest za
raz do wydzierżawienia.
Wiadomość A. Przybylski
Gdańska 15. (2249

Wydsiiertfcaw:ą
fabrykę wód mineralnych
z wolnem mieszkaniem.
Prane. Kaczmarski, Łabi
szyn, Sienkiewicza. (4033

Samochód
wydzierżaw,ię. Telefon 169,
mleczarnia. 2294

Prdiłnego
pokoju, ewtl. dwóch po
szukuje spokojne, inteli
gentne małżeństwo. Łask,
zgłoszenia do Dzienniua
Bydgoskiego pod BMałień-
stwo l". F-2362

Mlesakassee
2 pokoje i kuchnia s me-

bhmi oddam natychmiast
Wiadomość Śtsrą-szkoina 1.
I. p . prawo, (4072

2 duSa pokoje
frontowe, baz kuchni, wy-
najmę dla jednej lub dwóch
panien zaraz Zgł. od 3—6
Orcholski, Lenartowicza 20.

(4057

2 pokoje
z kuchnią szukam zaraz,
płacę podług umowy. Of.
pod ^A. Z." do Dz. Bydg.

4i 86

Mieszkanie
2 pokoj. z kuchnią oddam
za wyp.ożyczeniem 4—5
tys. zł. Wiadom. udziela
Staro Szkolna l, I piętro
prawo (4,71

ekspedientka
z branży towarów krótkich
pósznkuje posady. Łaska
we oferty do fdjt Dzień.
Bydg. pod ,.BKspedjentkii".

Blisko
Placu Teatralnego 1 lub 2,
pokoje umeblowane, światło
elektr, łazienka, z częścio-
wem utrzymaniem dla pana
,na wyższem stanowisku od
1. li,, b r, do wynajęcia.
Zgł przyjmuje Fa. cHanka”.
uh Mostowa. (2271

Pokój
z utrzymaniem lub b_ez
tanio do w’ynajęcia. Śnia
deckich 9, I ptr. 2282

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ko
ściuszki 3, I ptr. prawo.

2274

Metoda
naturalnego odmładzania
i upiększan’a stosowana w

Gabinecie Kosmetycznym,
Cies’kowskiego 20, polega
na pielęgnowaniu- naskórka
i mięśni za pomocą nau
kowego postępowania stu
diowanego w Instytut de
Beautć - Parts. (F2072

Gra w bilard
o premie w moim lokalu
trwa włącznie do 20 b. m .

Dora Parkowy, Sw. Trój
cy 12e. 4017

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
restauracja .,Ognisko" Ja
giellońska 71. 8894

Najtańsza
obiady. Jadłodajnia pod.
Bachusem, Nowy Rynek
nr. 10. 4045

Kostjumy maskowe
wypożyczam. Śniadeckich
nr. 21. 4088

Do eksploatacji
kilka tysjęcy cbm. żwira
(gruntu) wskSżó’,", i

.M-mikoiyo,,powG
3950

Pot:yczki
do 5 000 poszukuję na

krótki czas do przedsię
biorstwa za dobrem proc-,
dam także zatrudnienie.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,30". 4044

Wspólniczki
z trzema tysiącami złotych
poszukuje fachowiec, - dla

założenia dochodowego
przedsiębiorstwa. Egzy
stencja pewna. Oferty do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,,Dzielny fachowiec".

4115

Zaginioną
książeczkę wojskową, u-

nieważniara. Feliks Tule
ja, Osielsko, pow. Byd
goszcz, 3958

Unieważniam
skradzioną książeczkę
wojskową. Bolesław Kul-
czewski, Pakość. (3968

Znaleziona
kołdrę można odebrać przy
uliey poniatowskiego 4,
Pawłowski;. , -2208

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazwisko Roman Skiera,
Bydgoszcz. (3860

Zgubiłem
bilet wojskowy rocznik
1887, takowy unieważniam.
Pinkus Przedecki. (S856

Zgubioną
książeczkę wojskową na na
zwisko- Alojzy Kobyliński,
Leszczyńskiego 43 unie
ważniam. F 2-’5l

Zgubiono - -

w sobotę biały różaniec,
proszę o oddanie za wy
nagrodzeniem. Zielińska,
Poznańska 14. (4034

Chłopiec
5 miesięcy do oddania na

własność. Zał. do Dzień.
Bydg. pod ,C. C, 44’.

4043

Ostrzeżenie!
Za długi syńa mego Ber
narda nie odpowiadam,
Feliks Btpalski, Toruń
ska 29, piekarnia. 4059



Str. 12. ..DZTENNTK BYDGOSKI" sobota, dnia 18 lutego 1928 i-oku.

Dnia 16 lutego br. zmart po krótkich

cierpieniach mój najukochańszy mąt, ojciec
i dziadek ś. p. 4081

w 78 roku życia, o czem donosi w smutku

pogrążona
łona dzieci i wnnfii.

Miedźno-Bydgoszcz, dnia 17 lutego 28 r.

Ogłoszenie.
Nadleśnictwo Państwowe Rótanna

Dnia 23 lutego 1928 r. o godzinie 10-ej przed po
tudniem sprzedawać się będzie publicznie najwięce,
dającemu w hotelu p. Nowaka w Koronowie

tel aijta i opafoi sosnowe
ze wszystkich leśnictw.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją. Pła
cić należy bezwzględnie w dniu licytacji.
4037 Państwowy Nadleśniczy.

Wszystkim Znajomym składamy tą drogą
za tak liczne wyrazy współczucia przy zgonie
mojej kochanej żony i naszej najdroższej matki

ś. p. z Biskupskich Apo!onjl Miłlier

jak i za liczny udział w pogrzebie i licznie
ofiarowane wieńce najserdeczniejsze staropolskie
2269) Bóg zapłać. Bodllna.

Cr. Hugo Cara, Sp. z

(Tdz’elara bezpłatnej rady Jak
szybko można uwolnić się od
tego cierpień!.(. (25904
o. odp.. Gtfaflw, odtfz. 206.

Nr. 40.

Wywołanie.
Jan i Agnieszka Czarnotta z Kośclerzynki

powiat Wyrzysk, zastąpionych przez adwokata Kna-ha
w Łobienicy. wystąpili z wnioskiem o wywołanie
listów hipotecznych I kwitów maza!nych, doty
czących hipotek ciążących na nieruchomościach Koścte-
rzynka, karta 37 i 38 i zap’sanyeh dla Banku Ludowego
w Łobżenicy i we Wyrzysku i to hipotek:

a.) w księdze gruntowej Kościerzyn)(a, karta SL
w oddz Ili: pod nr. 1 w kwocie 1.850 mk, pod
nr. 2 w kwocie 3.000 mk., pod nr. 4 W kwocie
1150 mk., pod nr 5 w kwocie 300 mk., pod nr. 6

kwocie 7.300 mk.
w ks;ędze gruntowej Kościerzynka, karta 38.
oddział III: pod nr. 1 w kwocie 2.480 mL pod
nr. 4 w kwocie 5(0 mk., Dod nr. 5 w kwocie
1.000 mk., pod nr. 6 w kwocie 7 300 asie

Posiadaczy tych powyższych dokumentów wzywa się,
by najpóźniej w terminie w dnia 6 listopada 1928 r.

o godzinie 9 w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 5.
swoje prawa zgłosili i przedłożyli powyższe dokumenty
w przeciwnym bowiem razie dokumenty te zostaną
pozbawione mocy.

Łobżenica, dnia 24 stycznia 1928 r.

2. F. 1/27 Sąd Powiatowy. (3800

Frezuje i dostarcza pod!, wzoru lub rysunku
na specj. automaiach wszelkiego rodzaju:

Wrzeciona,
koła zębate,
ślimakowe, spiralo-
we, stoszkowe, czo
łowe, stalowe har

towane, cementowe
do modelu 10, średnicy 600 mm. dla wszystk. branż

i inne masowe roboty tokarskie.

Specjalne części do centryfug
do wszysikich systemów dostarcza po cenach

konkurencyjnych (3914

PIOTR NOWACKI
Fabryka centryfug ,,Halka64

Bydgoszcz, Rycerska 6, telefon 910

Zaręczyny
z panem Edmundem Szar-
kOWSkim z Samsieezna,
nauczycielem, zrywam.
Stefanja Łobodziaaka

Samsłeczno. (4098

łlasiaarscls

FOl flZWCD!KKBBł

Prawdziwy pilznsr Prazdró:

Najlepsze piwo

fi. Twardowski.
4098

b)

Dnia 18. 11, 1928 r. o godzinie 10’/2 sprzedam
w Bydgoszczy u f-my spęd. Wodtke przy ni. Gdańskie,!
najwięcej dającemu sa gotówkę

kompl. pokój męski, kompl. pokój
jada!ny, maszynę do szycia oraz
inne rzeczy. (4068

Oreeehowski, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 18. II . r. b . o gdzin’e 10-tej

przed południem sprzedawać się będzie w składnicy
firmy Wodtke przy ul. Gdańskiej 130 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą nast. przedmioty:

0 sknyń kakao, 20 skrzyń mydła, 1 worek

kawy i 2 skrzynie z rozmaitemi towarami

koionjalnemi. oo?s

Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę przed
licytacją. (4078

Bydgoszcz, dnia 16 go lutego 1928 r,
Oddz. Egzekucyjny przy Magistracie m. Bydgoszczy.

Targi Wiedeńskie
11 do 17 marca 1928 r. )!)-co marca)

Atrakcje specjalne:
Wystawa belgijska / Wystawa reklamy
Wiedeński salon modnych futer

Wystawa automobil, i motocyklowa
,,Pojazd elektryczny" / ,,Techniczne
nowości i wynalazkilł /,,Budowa drńg"

,,Koniec tygodnia".
Bez wizy paszportowe)! Za legitymacją
Targów i paszportem podróżnym we)ny wjazd
przez granicę austrjackąl Bez wizy przy
jazdowej ezesko-rtowackiej! Znaezne zniżki
ceny przejazdu na kolejach polskich, nie
mieckich, czesko słowaCi ich i austrjackićh

oraz na linjach lotniczych.
Informacji wszelk. rodzaju udziela jak również
legitymacje Targów (po 7 zł) wydaje

Wiener Piesse 1. -L W ien VII.
jak również w czasie trwania Lipskich Tar
gów wiosennych biuro informac i Tar=
gów w Lipsku, Austrjacki Dom Targów,
oraz urzędowe przedstawicielstwo honorowe

w Bydgoszczy: SekrBfarjaf iw%M FaSrykanL. T . l

Nowy Rynek 9 i (4070
Polskte Bigis Podróży ,,OiMs", t Dworcowa 98.

gromnice
oraz 1577

doiuBWB fewm

poleca pp. kupcom

Składnica fabryki świec
Fi’. Sezemshl

Bydgoszcz,
Zbożowy Rynek 6,

)Pfe_. . . ,cSiKK,Sn, B Tanim kosztem załatwiamyB^rOwinClaS w Warszawie wszelkie
zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunal
nych. instytucjach finansowych etc. Informacje, wska
zówki we wszelkich sprawach. Biuro ,,Pomoc
PrawBO-Haneiowa’4, Warszawa, Nowy Świat 28-16.

S”ta lift i SzybW P”F°81 waKł 1 wygląd
hnUI!uSb przez proszek odżywczy ..PLEŃUSftN-
zalecany od lekarzy i profesorów. Pani S. pisze: Za’
pomocą proszków W. P. dobrałam w przeciągu 4 tygo
dni 12 funtów na wadze. - 1 pudełko 5 zł, 4 pudełką
16 zł. — Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i Sbs,
Gdańsk, odda, 283.

_

’

(25903,

Poszukujemy

wypłacalnej firmy,
tta oke]nle usze przeMicie!slwo na Po!ste

Naszym produktem jest korzenna pasza wa
pienna, koniecznie potrzebna każdemu chłopu, han
dlarzowi bydła i każdemu hodowcy drobiu : specjalne
środki tuczące dla Świn, krów I cieląt. Przy
obecnej wzajemnej gospodarczej wymianie towarów

wyjątkowo korzystny i dochodowy interes. (4103
Zapytania w języku niemieckim i polskim do:

Richard Neumann, Chem. Fabrik

keipzlg C. 1, Lagerhofstrasse 4.

poszukuje natychmiast wi§kszs przedsię
biorstwo. Zgłoszenia pod j|4102M do admin.

Dziennika Bydgoskiego. (4006

Potrzebny od 1-go marca dzielny (4060

buchalter(ka)
siła samodzielnie pracująca, obeznana dokładnie w

języku polskim i niemieckim. Zgłoszenia z świa
dectwami i życiorysem po południu od 2-3 i 6-7.

Grund, ul. Gdańska 26.

Konkurs

isim materiałów WowlanM
283 888 sa. ó! iiowtiiote wjMiifum

,, glHHl. Mas?
. zeifirBwjifi (kfiiitafiw)

. nfirma!nycli psslaM

. stropoiwhD!Wwii
15X25-X25cm. .

i. wam ńszoppgg
KPlP

Oferty na dostaw§ wyżej wymienionych
aiaterjałów loco stacja Mogilno wzgl. loco

miejsce budowli upraszamy nadesłać do dnia

25 lutego 1928 r. 5

Powiatowa Kasa Chorych
4ioo Mogilno.

Motor

Diesla (Deutz) bezkompresor.; 4 lata w użyciu,
czterotaktowy, leżący, 20) obrotów, 40 PS.

kompletny, z urządzeniem do ścienionego po
wietrza; w ruchu. Do obejrzenia i oferty:

Gdańsk, Breitgasse 53, flgessda Wschodnia

Obelgę

i na p. Wacława
gkiego zamieszkałego na Obolu
ul. Grunwaldzka 2 z żalem cofana.

L. Wypyjewska
Obole, ulica Grunwaldzka 24.

Za zgodność:
Gierszewski, sędzia polubowy.

uczciwa, sumien
na i biegła w li

czeniu potrzebna zaraz

ewtl. od 1. 3. 28. do bu
fetu jako ekspedjentka.
Zgł. z podaniem pensji i

odpisem świadectw upra
sza 4095

Restauracja dworcowa
w Tczewie.

Uprzejma

dziewczynę
która umie gotować, do
wszelkich robót ’ domo
wych od 1 marca poszu
kuje (4031
Kreski, Gdańska 7.

12088
Sprostowanie.

Na ostrzeżenie z dnia 14. U. podaj§ do

wiadomości, że nie byłem i nie jestem pełno
mocnikiem nieistniejącej firmy Zofja Macie
jowska, tylko prowadza firmo pod mojer
nazwiskiem. Równocześnie zaznaczam, że nie

odpowiadam za Żadne długi zaciągnięte przez
ione Zofie Maciejowska z d. Koszewska,
która przed 6 miesiącami opuściła dom oraz

2 nieletnich dzieci w wieku D/a i 2ł/a lat.

Przeciw żonie za rozsiewanie fałszywych
wersji wystąpiłem na dróg§ sądową. (4053

FERDYNAND MACIEJOWSKI
WY1W0RNIA BIELIZNY

Poznań, ul. Pólwiejska 22.

Poszukujemy

podróżującego
obrotnego i sumiennego,
głego w języku polskim
rzeczywiście pierwszorzędne siły zechcą, oferty z do
łączeniem podobizny, życiorysu i odpisów świadectw

złożyć w firmie (4102

ireiaaiafafiijl!
Gdańsk, skrytka pocztowa 9.

z kilkoletnią, praktyką, bie-

i niemieckim. — Tylko

%ena ogłoszeń : 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 lam., szer. 67 m/m.. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 29 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. -- Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

,_________ Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. ! - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

Najlepszy
zegarek szroajcarski
Precyzyjny! (2766) elegancki!


